
Projekt zniesienia uboju rytualnego
przyjęty przez sejmową komisję administracyjną

WARSZAWA, 5.3. (Tel. wł.) Dzi
siejsze posiedzenie, komisji admini
stracyjno - samorządowej miało cha
rakter specjalny, co dało się zauważyć 
już przed jego otwarciem. Przytyli 
na. posiedzenie liczni posłowie i sena
torowie, także nie należący do składu 
komisji. Ogólną sensację wśród licz
nie zgromadzonych w kuluarach ucze
stników komisji wywołało przyjście 
posłanki Prystorowej. poprzedzanej 
przez woźnego, niosącego wielki fa- 
scykuł materjałów pozostających w 
związku z wnioskiem.

Przybył także zaproszony jako eks
pert ks. prof. dr. Trzeciak. Natomiast 
zgodnie z zapowiedzią posła Sommer- 
steina i prasy żydowskiej, nie zjawił 
się drugi ekspert rabin poseł Rubin
stein, nadsyłając na ręce przewodni
czącego komisji posła dr. Ducha list.

Minister Hirota
TWORZY RZĄD JAPOŃSKI

TOKIO. 5.3. B. minister spraw za
granicznych Hiroia otrzymał misję u*  
t-worzenia gabinetu.

TOKIO. 5.3 Jak donosi prasa, tokij
ska. zauważa się wś-ród japońskich u- 
irzędników jpańst-wowych prąd, żąda
jący powołania do życia rządu mocnej 
ręki. W ten sposób .urzędnicy popie
rają program polityczny kół wojsko
wych.

Że swej strony i większość prasy ja
pońskiej stoi na stanowisku, że jedy
nie energiczny rząd potrał; -rozwiązać 
liczne i trudne problematy życia poli
tycznego i gospodarczego kraju.

Nowe zajścia
NA UNIWERSYTECIE PARYSKIM

PARYŻ, 5.3. (Tel. wł.) Na uniwersy
tecie paryskim powtórzyły się dzisiaj 
demonstracje studentów przeciwko 
prof. Jeże Wykład i idesura został 
przerwany „ profesor wśród w-roigich 
okrzyków opuścił sale. Na po-dlwórzu 
uniwersyteck-iem doszło do bójki mię
dzy studentami.

W związku z zajściami wykłady zo
stały zawieszone.

Dziś strajk powszechny
WŁÓKNIARZY ŁÓDZKICH

ŁÓDŹ, 5,3. (tel. wł.) W ciągu dgisiej- 
fezego przedtpoiudria n-aetajpiło w Łodzi 
znacznie rozszerzenie s;ę akcja ełrajlkowej 
M. im. zastrajlkowały całkowicie ltulb czę
ściowo zakłady przemysłowe Biilderma- 
na. Markusa Kohtia, itlkailnia Etiligoia, 
fabryka A. Gutmana. Pika i kilkiadzie- 
.iąt innych.

Ogólna ilość robotników atrajlkiująicyoh 
w Łodzi wedJug oblicze a związków za
wodowych i komisji strajkowych prze
kracza 22.000 osób.

,W związku z papadłemi wczoraj wie
czorem uchwałami komisji porozumie
wawczej związków zawodowych prokla
mowano od jutra strajk powszechny. Ro 
botnicy zakładów Sdheilbtera i Grohma
na, Poznańskiego, Widzewskiej Manu- 
falkitury i szeregu irinyich postanowili pTzy 
łączyć eię do akcji.

O ile w ciągu pierwszych dni strajku 
panował całkowity nigdzie niezakłócony 
spokój ♦<> w ciągu wczorajszego wieczo
ra. i dizisii-jsz go ranę zdarzyło śę kilka 
incydentów aa tle agitacji prastrajkowej. 

wyjaśniający przyczyny uiewzięcia 
'udziału w posiedzeniu. List ten, do
ręczony posłowi dr. Duchowi przez po 
sla dr. Sommereteina, został odczyta
ny na początku posiedzenia. Poza po
słem: Rubinsteinem wszyscy inni po
słowie i senatorowie żydowscy stawi
li się w komplecie.

Z ramienia rządu przybył ks. wice
minister Żongołłowicz i dyrektor de
partamentu wyznań Potocki.

W nadesłanym liście rabin Rubin
stein zakomunikował, że zrzeka się u- 
działu w obradach nad ubojem rytual
nym spowodu zaproszenia ks. Trze
ciaka, jako eksperta. Wszelkiego ro-

Sprawy górnictwa Zagłębia
w Nadzwyczajnej komisji rozjemczej

WARSZAWA, 5.3. (Tel. wł) Na dzi
siaj zostało zwołane plenarne posie
dzenie Nadzwyczajnej Komisji roz
jemczej dla zlikwidowania zatargu w 
przemyśle górniczym Zagłębia Dą
browskiego i Krakowskiego.

W posiedzeniu komisji, której prze
wodniczył 'dyr. Klott wzięli udział

PARYŻ, 5.3. (Tel. wł.) Korespondent 
Havasa w kwaterze .głównej wojsk wło 
skich w Abisynii donosi: Zapytywany 
przez przedstawicieli prasy o dalsze 
zamiary, marszałek Badoglio odpo
wiedział: Czekam na ukazanie 6ię no
wego przeciwnika.

Marszałek pokazał następnie dzien
nikarzom karabin maszynowy, zdoby
ty na dedżjafcu Beine Mered-Balaine, 
który poległ pod Demlbe-Ela. Karabin 
ten był darem negusa. Będzie on sta
nowił — mówił marszałek Badoglio— 
najlepsze zaprzeczenie kłamliwych

wieść! z Addis Abeby, w których usi
łowano przedstawić przesiąkanie pe
wnych oddziałów abisyńskich jako 
zwycięstwo. Wszędzie tam, gdzie dwie 
arruje, włoska i aibisyńska, spotykają 
się ze sobą oko w oko, Abisyńczycy 
cofają się drobnemi paczkami. Negus 
wobec tego nie może mieć humoru do 
redagowania swoich biuletynów. Co 
się tyczy rasa Kassa, to nie był on po
bity, ale poprostu zdruzgotany. Abi
syńczycy usiłują cofać się, ale bije się 
ich wszędzie. To już nie jest wojna, 
jest to polowanie. Na zakończenie

Bombardowanie ambulansu
angielskiego

LONDYN, 5.3. (Tel. wł.) Dzisiaj na
deszła tu z Addis Abebv -wiadomość 
o zbombardowaniu ambulansu angiel
skiego przez samoloty włoskie. Wsku
tek bombardowania ambulansu trzej 
Abisyńczycy ponieśli śmierć, czterej

Poufna konferencja u Hitlera
na temat polityki Rzeszy

BERLIN, 5.3. (Tel. wł.) W tutej
szych kołach dyplomatycznych opowia
da się, że onegdaj odbyły się u kancle
rza Hitlera ważne narady polityczne, 
które trwały z małą przerwą przez ca
ły dzień. Była to konferencja poufna, 
w której udział brali tylko najbliżsi 
współpracownicy i mężowie zaufania 
kanclerza Hitlera, a więc gen. Goe- 
ring. Goebbels, andrasador v. Ribben- 
i>ro.p, gen. von Bloińbeig. gen. v. Firidk 
admirał von Reber, minister, spraw za

dzaju ingerencje ze strony innego wy że ks. 
znania w orzekani® o sprawach reli
gji żydowskiej i w .ustalaniu tego, co
jest wr niej obowiązujące — pisa! ra
bin Rubinstein — uważamy za głębo
ką zniewagę dostojeństwa naszego wy 
znania i za naruszenie wolności sumie
nia wyznawców naszej religji, dla któ 
ry-ch jedynym' niewzruszonym auto
rytetem jest skodyfikow-ane ustawo
dawstwo religijne, a własne ducho
wieństwo jedynie miarodajnym jego 
wykładnikiem. Wytworzona sytuacja 
uniemożliwia mi wzięcie udziału w 
tem posiedzeniu komisji.

'Przewodniczący pos. Duch wyjaśnił.

przedstawiciel Min. sprawiedliwo'ci 
ip. Sitnicki, naczelnik wydziału Min. 
przemysłu i handlu p. Korsak oraz 
iawnicy ze strony przemysłu i związ
ków robotniczych.

Posiedzenie przeciągnęło się do póź
nych godzin, wbec czego wyników o- 
brad nie możemy narazie podać.

zaś zmarli później w szpitalu, wsku
tek odniesionych ran.

Wiadomość o zbombardowaniu am
bulansu wywołała w Anglji wielkie 
oburzenie.

granicznych von Neurath oraz szereg 
wybitnych przywódców partyjnych.

Konferencja ta poświęcona była o- 
mówieniu całokształtu polityki zagra
nicznej Rzeszy w związku z konstela
cją europejską, jaka wytworzyła się 
dla Niemiec oraz ratyfikacji paktu 
francusko - sowieckiego. W szczegól
ności zaś omawiano podobno dodatko
wą umowę morską z Anglją. O konfe
rencji tej w kołach Wilhelmstrasse 
milczy się a i prasa nie wzvnosi ż»- 
dn.vz4i -wfinjłMieilŁ,

Trzeciak nie został zaproszony 
jako teolog katolicki, lecz jako rzeczo
znawca, który jako chrześc-janin zna 
również Stary Testament. Pos. Duch 
nie uważa, by „dostojeństwo" -wyzna 
nia mojżeszowego zostało przez to w 
czemkoiwiek naruszone. Zachodzi na
tomiast rozbieżność w pojmowaniu ry
tualnego uboju, zatem, jak zwykle w 
wyppadku rozbieżności, konieczność 
wysłuchania rzeczozn a wców.

Poseł Sommerstein dowodził, że za 
chodzi tu naruszenie przepisów kon
stytucyjnych i domagał się przekaza
nia sprawy do komisji regulamino
wej. Wniosek ten nie był rozpatrywa
ny, bowiem komisja nie jest do tego 
uprawniona; tylko plenum Sejmu mo 
że przekazać projekt innej komisji.

Projekt pos. Prystorowej referował 
pos. Dudziński, motywując koniecz
ność uchw alenia go względami gospo
darczemu Następnie przemawiała por 
Prystorowa, która obszernie motywo
wała swój projekt przeważnie -wzglę
dami humanita.rnemi.

Po dyskusji szczegół o w-eji projekt 
pos. Prystorowej o zniesienie uboju 
rytualnego został przyjęty- przez komi
sję przygniatającą większością gło
sów.

marsz. Badoglio podkreślił walecznośt 
wojsk włoskich. Niesposób działać Je*  
piej, niż dz ala airinja wioska, o ile 
się zważy warunki klimatyczne i te
renowe.

RZYM. 5.5. Dońuszą z włoskiej ku a 
tery głównej: Marszalek Badoglio zło*  
żył prasie następujące uświadczenie: 
Bitwa jest skończona. Obecnie trwa 
tylko pościg. Nieprzyjaciel ucieka na 
południe. Po raz pierwszy w dziejach 
wojskowych Abisynjj żołnierze «b’- 
syóscy w ucieczce rzucali broń HO 
tysięczna armja abhyńskia na froncie 
północnym nie istnieje już jako woj
sko. Nieprzyjaciel w kraju Enderta i 
w kraju Scire poniósł klęskę, m woj
ska. które były w Tembien ie. są przez 
nas wprost zdruzgotane.

Rekordowa operacja
LONDYN, 5.5. W miejekiini sąpitallu 

w Bi-rmanigiha<m przeprowadzono nie&wy*  
kią operację.

Ot-o do szpitala przywieziono mężczy
znę, który wskutek wyłmicihu stracił nos. 
powieki oraz odniósł poważne uszkodze
nia twarzy.

Dzięki ahiru-rigiicznemu plastycznemu %a 
biegowi, złożonemu z 20 oper-acyj, pac 
jent o-dzys-kał pierwotny swój wygląd

Rozstrzelanie
B DYGNITARZA SOWIECKIEGO

Ukazujące się w Pradze Czeskiej *o-  
syjisikie emigracyjne pisano ..Znaania 
Rosji" podaj" na podstawie otrzymanych 
z Moskwy iWi mierności, że były szef pro- 
tclkiuiłu dyiplcODattycziłcgo w Moskwo 
Horyń-ki. który <>'i dwói h ia-t />najdował 
się w więzieniu, zog-tał obec-rie roz&t-rz?*  

'lamy.
* <
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Opinja francuskiego generała Niessel’a 
o zdolności bojowej Sowietów i wartości paktu

PARYŻ, 5.5. (Teł. wl.) W związku z 
obradami izby deputowanych nad pa
ktem francusko - sowieckim, prasa 
frapouslka przyniosła wiele informa- 
cyj na temat potęgi czerwonej armji. 
a zwłaszcza opowiadano wiprost cuda 
o lotnictwie spwiecfciem.

Gen. Niessel publikuje obecnie w 
„Figaro**  dłuższy artykuł, na temat 
sowieckich sił powietrznych, aby, jak 
twierdz’.. pouczyć b. ministra lotnictwa 
Pieire Gota, znanego sow.ietofila o 
prawdziwej wartości lotnictwa so
wieckiego. Prawdą więc jest, że roz
wój swój lotnictwo sowieckie zawdzię 
cza .ma.rszałkow.i. Woroszyłowi.

Przesadne jest jednak twierdzenie, 
jakoby Sowie;;, posiadały do dyspozy
cji w Europie aż 5000 samolotów woj 
jlowy. li. A rmj.,1 .sowiecka posiada H2 
ciężkich i 36 lekkich eskadr bombo
wych. a więc 1.400 samolotów. Eskadr 
pościgowych mają Sow ety 60 do 70. 
czyli 600 samolotów. Sowiety posia
dają ponadto 800 samolotów wywia- 
dcwizych oraz samolotów przydzielo- 
n\. |i de .marynarki wojennej. Na Da
lekim Wschodzie z tej ogólnej liczby 
2.800 aparatów znajduje się 600 ma
szyn.

Al wojnie mogą wchodzie praktycz
nie w lącbubę jedynie samoloty bom
bowe. Jeśli odliczyć eskadry bombow 
eów, stacjonowane na Dalekim Wacho 
dzie. pogostaje dla Europy tylko 900 
samolotów bombowych- Zasięg tych 
samolotów nie przekracza 1000 km.

Tak więc praktyczny atak lotnictwa 
sowieckiego na Niemcy jest niemożli
wy. bowiem przelot nad Polską wyno
si S00 km. Zresztą niewiadomo, czy 
Polska pozwoli eskadrom sowieckim 
szybować nad swojem terwtorjuiui, a 
wątpliwe jest także. czy (akie zezwo
lenie wyda. Rumunja. aby przepuścić 
sowiecką flotę powietrzną do Czeeho- 
słownej).

Gen. Niessel wskazuje dalej, że 
Czechoskfwacja posiada za mało lot

smacinej.poiyumtj i taniej.

Czas gotowania 5-25minut.
Każda kostka na Z talerze 

żupy bnwj^ątku^ 
tylko

& W groszy

Tanowi
umożliwia podanie

nisk, a pozatem są one zbyt szczupłe, 
aby przyjąć kilkaset samolotów so
wieckich.

Wiele krzyku narobili też przyja
ciele Sowietów w sprawie opuszczania 
z samolotów na spadochronach całych 
brygad. Gen. Niessel stwierdza, że w 
esien; ub. r. kolo Kijowa skakało 500 
żołnierzy ze spadochronami, a żołnie- 
•zy tych ćwiczono w tej sztuce bardzo

Dalsze chrzty pruskie
na Śląsku

Opolskie „Nowiny**  zamieściły w ®r. z 
29 lutego br. nowy w-ytktaiz miejscowoó^i 
Śląska Opolskiego, których natzwy pol
skie zostały zfliKeniiicne na Eienfeakie. 
Wykaz ten obejmuje ogółem 18 n<aizw.

W numerze z tego samego d«nia ,,Kait- 
towitzer Zeibuinig“ przynosi jeszieze wia
domość o zniemczeniu dakzycih 4 pdl- 
sk eh maiziw miejscowoiśoi w po w. Toszek 
— Gliwice. W ten. sposób wieś B rynek 
zmieniono Da pBrun.neek”. Dąbrówkę n<a 
„SteineicŁG. Potempę n>a „Wii-steorcde**  i 
Szerszno na ,$taiU!weder‘‘,

Wszystko to stało się — jtak podaje 
./Ęjaitowiitaer ZeiituT..g‘‘ — na pod&tawie 
par. 10 i 17 niemieckiej 'ustawy o ustro
ju gmim., mówiących o dobrowolnej zsgo- 
Izie wzgl. inicjatywie nad gminnych na 
nrzeiprowadizeniie zmiany inaawy wisi. 
,;Kattowitzer Zeiłwnig‘‘ przemilcza jednak

Młodzież socjalistyczna
a „front ludowy**

Sprawa „Frontu Ludowego" (komcep 
c-ja wysunięta — jak wiadomo — 
orzez komunistów) nie schodzi ze 
szpalt prasy europejskiej. Wszędzie 
jest bowiem aktualna. W Polsce przed 
stawia się dość szczególnie. - Z pro
jektem .utworzenia „Frontu Ludowe- 
go‘‘ wystąpili komuniści i oficjalne 
)ferty złożyli PPS i Stronnictwu Lu
dowemu. Władze tych partyj oficjal
nie odrzuciły tę ofertę. Ale to sprawy 
nie załatwiło. Młode elementy, talk 
socjalistyczne, jak ludowcowe, po
djęły hasło „Frontu Ludowego”, a to 
w tem znaczeniu, by do współdziała
nia z sobą skłonić tylko dwa stronni
ctwa: PPS i SL. Nie wiedzą (a może 
i wiedzą), że w socjalistycznym obo
zie ('mianowicie w ,klasowych1* związ 
kąch zawodowych) jest wielu komuni
stów, skutkiem czego, ten ich „Front 
Ludowy" prawie dokładnie pokrywa 
się z życzeniami komunistów. W tym 
duchu działają „Wici* 1, które m. in. 
-przynoszą sprawozdanie z dyskusji na 
ten temat na zjeździe kół lwowskiego 
..Zw. młodzieży wiejskiej**.  Referent

długo. Zresztą wysadzenie za frontem 
nieprzyjacielskim 500 żołnierzy nie 
przedstawia żadnego niebezpieczeń
stwa.

Gen. Niessel, reasumując swe twier
dzenia, uważa, żę Rosja sowiecka ja
ko sprzymierzeniec, nie przedstawia 
praktycznej wartości ani dla Francji, 
ani dla Czechosłowacji.

Opolskim
dyskretnie fakt, że wszystkie rady gmin
ne w Niemczecth, jako pochodzące z no
minacji, tią wyłączoc hMeroiwisikiie i ro
bią to, co się zgóry :m niakaóe.

Pizy spc&obinoóci warto zwrócić uwa
gę na nową formę walki z polskością na 
Śląsku Ofpolsk.m, zapoczątkowaną przez 
nauczycieli niemieckich, członków hitle
rowskiego związku nauczyci©letkiego. Miia. 
nto-wiicie z Incjafiywy koła bytomskiego 
tych nauczycieli odbyło się w dniu 21-2 

w Bytomiu zdbranie *' 5zys'tkich, którzy 
noszą Daizwifika: Spyta, Szpynke itip. 
Przy pomocy świadeetw hiistoiyczniyich (!) 
i przezroczy (!) starano się zabranych 
Spyrów i Szpynków przekonać, że nazswć- 
'ko ieh ■wywodzi s>ię od ,,Speer“, czyli 
od szczepu, grotu i że zatem je®t- to wy- 
raźny dowód (!) ne ich germańskie po

chodzenie.

ni. in. mówił:
„Dla świadomego chłopa Marks przestał 

być straszakiem, bo tatki chłop wie, że ży
cie nie da się wiziąć pod szablon —. i za
wsze, czyby ktoś cheiał czy nie chciol — 
pozostanie człowiek. I — taik człowiek z 
człowiekiem — tak masa chłopska i robot
nicza dogadać się z sobą w inna'nie od stro 

, ny takiego czy innego szabloną, czy wizii 
przyszłościowej, ale głównie od strony 
dzisiejszej rzeczywistości. A w rzeczywi
stości dzisiejszej wopóLnym mianownilkiean 
dla chłopa i robotnika jest jedno i to sa
mo źródło jego nędzy — kapitalizm**.
Jeet rzeczą uderzającą, że „faszyzm*'  

t. zn. system gwałtów i obozów kon
centracyjnych, „Wici* 1 widzą tylko w 
oaństwach „kapitalistycznych". Nie o- 
burzają się zaś na „faszyzm" Rosji 
bolszewickiej... W dyskusji na ten te
mat zabiera glos i „Demokrata**  (to- 
ruńkk- tygodnik organizacji młodzie
ży należącej do NR.).

„W Polsce — pisze — uważamy za rzecz 
wykluczoną, by wspólny front objąć mógł 
także komunistów. Byłoby ostatniem głup
stwem przeciwko jednemu faszyzmowi łą
czyć si- z heroldami drugiego faszyzmu. 
„Rosja sowiecka jest dziś państwem fa- 
syyetowskiam**  —• pisał zupełnie słusznie 

*w swoim artykule w .Demok racie'. kol. 
Będkowski. Wspólnv front objsw może tyl
ko demokratyczna zosobna me zdoła sku
tecznie przeciwstawić się zalewowi faszy
stowskiemu. Tylko zjednoczone siły wezyet 
kich demokratów wywalczą praoającjm 
klasom demokrację".
Wykluczenie komunistów oznacza 

przyjęcie PPS do „Frontu Ludowego" 
Więc „Demokrata'*  wierzy w demo- 
krątyzm PPS i socjalistów?... ,.Starzy* 1 
•ą przeciw łączeniu się z socjalistami 
i komunistami, a „młodzi11 — za.

Marszałek Piłsudski —
O KRÓLU POLSKIM

W wywiadzie udzielonym „Buntowi 
Młodych*',  znany pisarz p. Władysław 
Stadnicki, mówi o szeregu osobistości, 
które występowały w naezem życiu 
publiczpem.

M, in. p. Studnicki, odpowiadając na 
pytanie, czy mógłby coś powiedzieć o 
poglądach ustrojowych Józefa Piłsud
skiego w okresie Rady Stanu w czasie 
wojny, oświadczył):

„Piłsudski był wtedy monaretestą. Był 
zwolennikiem wprowadzenia obcej dyaa- 
etji. Najlepiej dziecka, które wychowałoby 
się w kraju. Sam zresztą wyraźnie me spo
wiadał się za nikim. Mnie zato nieraz ra
dził: „Wiecie co, wy jesteście najlepsi do 
przeprowadzenia rzeczy niepopnłarayoh. 
powinniście się tem zająć'. Beseter byt 
zwolennikiem dyąasłjl saskiej Lerąhen- 
fełd — bawarskiej. Ja -klarnetem aśę do 
dy.nasf.ji saskiej..."

Proces o spowodowanie
KATASTROFY

POD KRZESZOWICAMI
KRAKÓW, 5.3. (TA wł.) W Il

kowskim Sądzie apelacyjnym po wizj 
lokalnej toczyła się rozprawa prze
ciwko 4 kolejarzom, oskarżonym 0 
spowodowanie katastrofy kolejowej 
pod Krzeszowicami w październik™ 
1954 r., w której zginęło 11 pasażerów.

Na rozprawie opinje wygłosili rze
czoznawcy inż. Kaczmarski, naczelnik 
wydziału, ruchu w wileńskiej dyrekcji 
kolejowej oraz inż. Tokarski, mawea 
z zakresu urządzeń sygnałowych.

Jeden z oskarżonych Bolesław Dra
bik izostał skazany na półtora roku wię 
z enia, a oskarżony Władysław Nicz 
na 2 lata. Karę sąd zmniejszył skaza
nym na mocy anmestji do połowy.

°rosimy naszych zamiejscowych 
i miejscowych
P. T. Prenumeratorów 

o regularne wpłacenie prenumeraty 

za MARZEC 1936 r.
1074 wyflawmctwo „Kuriera ?atlniiliiimi“
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TiiiiBiti lilii Mrnkfiw
Przekład Janiny Zawisza ■ Kraauckiej

yi -rr™r
-s- A nie widziała panienka, kto to był? 

za.pytal ©ijmajtip-
~ Wyjrzałam nawet, prsszę pana. Przechyli

łam się przez poręcz ' widziałam twarz pierwszego.
— Jakćo pierwszego? Więc było ich ąż dwóch?
_  Driigiego nie mogłam zobaczyć, bo właśnie 

zgasili światło.
— Ale pierwszego panienką widziała! Jak on 

wyglądał?
— Widziałam w półmroku — rzekła dziew- 

izyna. — Twarzy nie widziałam wyraźnie! Tylko 
■rasy i brodę.

— Dlaczego nie powiedziała mi panienka o tem 
dawniej? — zawołał Gilmartin, wielce zirytowany 

Ale niniejsza! Czy go panienikia poznała?
— Nie jestem pewna, ale miałam wrażenie, 

nie... nie cheiałabym nikomu wyrządzać krzywdy..
— Miała pairenka wrażenie, że to był .pan 

Ąyłwatd? Czy tak?
— Tak, ale..
— Ale co?

— On nie mógł przecież tak ordynarnie mówić 
Jo naszego pana! — zawołała, wybuchając płaczem. 
— Nie cheiałabym marnować mu życia. Jestem 
pewna, że to ktoś inny przez cały czas wymyślał. 
Pan Aylward był zawsze dla nas bardzo grzeczny, 
wiec nie cheiałabym... 1

— Ach, na miłość Boską, niechże panienka nie 
płaczą! zawołał Gilmartin, którego zawsze ogar
niała pasja, gdy widfiał plączącą kobietę, -r- Trzeb® 
będzie składać zeznanie pod przysięgą, bo inaczej 
nie poradzimy sobie z panienką. Na teraz .już nri 
wystarczy. Nie będę zadawał więcej pytań. Proszę 
wytrgeć oczy i nikonią ani słowa!

Wziął kapelusz i wyszedł. Gdy wsiadł do roz
klekotanego Forda i ruszył w drogę powrotną 
lo Rock, zastanawiał się nad wszystkiem, co przed 
'hwilą usłyszał.

*- Tak — mruczał do siebie — to jest całkiem 
naturalne. Nie chciał, Żeby ta dziewczyna zbyt wiele 
wiedziała. Nie przypuszczał, że stary- szmtigluje 
sacharynę. Trzy fuuity za funt, całkiem niezły inte
res. Tak, mniej więcej w ten sposób to wygląda! 
Nie znaczy to wcale, że sprawa S>ę wyjaśniła. Trze
ba zmusić tę donnę z Padstow. aby przemówiła, 
chociaż nie mam pojęcia, jak to przeprowadzę. Cie
kawe, czy kilka dni zaniknięcia nie dodałoby jej 
trochę rozumu. Hm! Mówię tak, jakibwi zamierzał 
ją torturować

— Protm z Rock do Padstow, przepełniony był 
golfistami z St. Enodoc, nie przeszkadzało to jed
nak przewoźnikowi, który odrazu poznał detektywa, 
wypowiedzieć kilku uwag o wyłowieniu „trupa 
tego starego Amosa1*,  jak go nazwał poufale.

— Nikt go nie lubił, proszę pana — oświadczy ł 
— Ale żeby największego łotra skrępować powre 
rami, to trochę ?ą wiele!

Gilmartin, chęciąż więjpe ubawiopy, odpowia
dał monosylabami, nie lubił bowiem prowadzić 
takich rozmów publicznie, a zaciekawione spojrze
nia golfistów j ich woczych towarzyszek przypra
wiały go o dziwne zmieszanie. Z zadowoleleniem 
powitał wybrzeże Padstow i omal nie rzucił się na 
szyję Sirakerow-i, który ^chodził właśnie -po kamień 
uych stopniach w towarzystwie gładko wygolonego, 
blękitnookiego niskiego, lecz dość otyłego męż
czyzny. Męźozyzpa ten na rękawie i .na czapce 
miał wyhaftowany napis „Flotą królewska**.  Gil
martin uliliżył się, gtraker zaś przedstawił go na 
tychimiaet Douglasowi, komendantowi miejscowej 
straży nadbrzeżnej.

—- Komendant ma dla pana jakieś nowiny — 
oznajmił i-nppektor. — Zdają się, że widział również 
statek, o którym pan wspominał.

Gilmartin apęjrzął na dowódcę straży nad
brzeżnej, który w tói ąhwjli potrząsnął głową.

(D, e. nj
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WIEŚ POLSKA W KLESZCZACH KRYZYSU
PONURY OBRAZ KREŚLONY RĘKĄ CHŁOPA

Jak żyjc wieś polska w czasie try- 
•ysur Odpowiedź znajdujemy w wy
danej pizez Państwowy Instytut Nau
kowy gospodarstwa wiejskiego mońo- 
grafji wsi Jastrzębia, powiatu Ra
domskiego. napisanej przez Kazimie
rza Mroza.

„Kryzys gospodarczy przejawił się 
szczególnie w spożyciu artykułów 
z poza gospodarstwa. Słoniny spożywa 
się Iziś znacznie mniej, niż dawniej 
zastępując słoninę mlekiem, śmietaną, 
a nierzadko wprost solą. Mięso ku- 
tauje się prawie wyłącznie dla ludzi 
chorych. lub tyllko w uroczyste świę
ta doroczne, lub w czasie uroczysto
ści rodzinnych. To samo, co o słoninie 
i mięsie, da się powiedzieć o spoży
ciu majki pszennej; mniej też używa
ją kawy, herbaty, gdyż wysoka cena 
cukru uczyniła je czemś niedostęp- 
nem. Mniej się kupuje olejów i śle
dzi w dni postne''.

„Używanie alkoholu (wódki i piwa) 
spadło do minimum: ludność ograni
czyła się w piciu, a nawet wielu prze
stało używać gorący cli napojów ". Ist
niejący od szeregu lal i przynoszący 
znaczne dochody handel piwem, zo- 
'iał zlikwidowany''.

„Podobnie przedstawia się sprawa 
z pospolitem doniedawna paleniem pa 
yierosów, stanowiąeem tak poważny 
wydatek w budżecie całej wsi. Począt- 
ćjwo przerzucano się do gorszych ga
tunków tytoniu i gorszych papierosów, 
dzielono póltoragrcszowego papierosa

Z DNIA
„ZUR ZEIT POLEN-

W jednym ze swych feljetonów. po
dających wrażenia z wycieczki do 
Prus Wschodnich, pisze p. Me Ich jor 
Wańkowicz (..Kur. Por." z 1 marca), 
że latem r. 1955 widział na własne 
oczy w szkołach polskich na Warinji 
mapy, na których tery tor jum Polski i 
Gdańska zaznaczone jest napisem- 
„zur Zeit* 4 (t.j. ,.do czasu‘ lub ..chwi
lowo"), a many te są opracowane i pod 
pisane przez urzędującego w Kwidzy
nie Schulra«ta‘‘.

ograniczeń walutowych. Zupełnie ina-

Dziennik francuski „Paris Soir*’ c- 
trzyntał od swoje? korespondentki w 
Tokjo wstrząsający nipie wypadków, 
jakie rozegrały się w stolicy Japonji 
w nocy z 25 na 26 lutego.

Jaik wiadomo, ofiarami zamachu mi
li taryst ów padło podówczas kilku naj
wyższych dygnitarzy. Dziennikarka 
Titayna. będąc na mieiscu, zdołała ze
brać wiele cennych informacyj. i o- 
powiadanie jej jest, jak dotychczas 
jedyną relacją, opartą na osobistych 
wrażeniach, jaka dotarła do Europy.

STRZELAJCIE
Jednym z pierwszych objektów na

padu był dom premjera, adm. Okady. 
W chwili gdy zbuntowani żołnierze, 
pod dowództwem kilku oficerów, na- 
padli na rezydencję, premjer Okada 
pracował w gabinecie swoim w towa
rzystwie sweg-o szwagra, Mitsui. który 
był jego doradcą i sekretarzem. Od 
śmierci żony premjera Okady, a sio
stry Mitsua. obaj panowie mieszkali 
razem, nie rozstając się prawie zupeł
nie.

Gdy doszły ich okrzyki, zbliżają
cych się buntowników, Mitsuo skło
nił Okadę, aby ten ukrył się w piw
nicy, oświadczając, że sam będzie per
traktował 7, napastnikami. Po wtargnie 
ci u ich do gabinetu Mits*uo, korzysta
jąc ze swego podobieństwa do szwa
gra. oświadczył:

Jestem prom jerem Okada. Czeg' 
chcecie? — Nastąpiła krótka wymiana 
zdań, a raczej słów, któ-rjch treść za
pewne nazawsze pozostanie lajemnuą 
dla świata. Widząc, że żadne argu
menty nie mogą przemówić do ludzi, 
którizy widocznie przyszli tylko, aby 
spełnić powierzoną jm misję, Mitsuo

Organ urzędowy. ..Die Vólkschiile“. 
już po zawartem puio.zunńeniu polsko 
niemie kiem pisał

, żo przyszłość \ieinicc nic leży na mo
rzu, a!r na Wschodzie, że Wisła jest w tej 
••ąmej mierze niemiecką rzeką przeznacze
nia. co Ren. zatem jest beawarunkowein 
i-idaniem niemieckiej rzkoły zaznajamiać 
-wyeh uczniów więcej niż ongiś z zagad-

- n imi bodu . „Problemait korytarza
,ie\t uajw3Żnk’j‘/.5 i najhardziej palący, 
nawet po poirczumienin poJskc-miemieckiem 
ze stycznia tego roku. . Wszystkie szkoły 
mają uieodzoc - obowiązek wskazywać 
" ym uczniom z całym nach-ikiem nieza- 

przeczalnc prawa historyczne narodowe, 
kulturalne i gospodarcze naszego narodu 

tych kra •

Dalej idzie instrukcja, jak należy 
uczniom wbijać w głowę, że Prusy Za
chodnie nigdy nie były pod rządami 
Polski, że pierwszy rozbiór Polski na
prawił dwu wiekową krzywdę, że 
Niemcy nigdy siłą nie germianizowali. 
i t.p.

LEG JON MŁODYCH4 
NA LEWICY

..T.egjon Młodych'’ doszedł do kresu 
swej drogi: znalazł się na lewicy. — 
..Goniec Warszawski*'  ogłasza uchwa
łę jego Rady Naczelnej, w której m. 
in. czytamy:

..Obecna isytuacj-a polityczna Polski, wy
tworzona przez b. Bezpartyjny Blok Współ 
[pracy z Rządem nie wytrzymuje egzamiftu 
życiowego, wobec czego zasługuje na najo
strzejsze potępienie.

Legion Młodych, Związek pracy dla. pań
stwa, podejmuje działalność polityczną, ! 
we wszystkich objawach życia .polityczne
go zabiera głos, rzeczowo i otwarcie wy
powiadając tswoje pogilą !y oraz wskazuje 
rozwiązanie zgodne z kierunkiem ideowo 
ijm>1 i tycznego ruchu nrłodo-legj-onowego.

„Legjon Młodych znajduje się w obozie 
•pcJecznej lewic\ pofefciej i apeluje do 
konso. 1 Ifaujii młode,"o polskiego świata 
pracy".
Uchwała powyższą oznacza właści

wie zamianę ..Legjon u Młodych’’ na 
osobna lewicową partję polityczna.

na 2 — 4 części, scaasem jednak i to 
było zbyt kosztowne i znaczna część 
palaczy zmuszona była przestać palić*.

Soli też używa się mniej i w gor
szym gatunku. .,Spadło użycie nafty, 
wieś nie cofnęła się jeszcze wpraw
dzie do dawnych łuczyw (szczap), ale 
stara się jaknaj mniej używać świa
tła; nic dziwnego, że wieczorami już 
wczesną godziną pogrążona jest w 
ciemnościach**.  .,Zmalało używanie my
dła. którego użycie ma świadczyć o 
kulturze narodu".

„Ludność stara się jaknajmniej ku
pować nowych ubiorów, zwłaszcza 
droższych, korzysta jeszcze z zapa
sów, nagromadzonych w czasie spad-

Polskie pieniąc&ze
płyną do Palestyny...

Emigracja żydów z Polski do Palesty
ny ożywia się w ostatnich latach w sto
pniu dość znacznym. Ruch ten idzie 
ipo linji życzeń społeczeństwa polskiego, 
jiakkoiłwuók impulsem d'la niego są inne 
zupełnie prizesłanlki, nde po-zost.ające w 
•awćąjztku z kweetją polgiko - żydowską 
■w Polsce. Z emigracją tą łączy się je
dnak jeszcze inne zagadnienie, na któ
re zwróciły uwagę niektóre czasopr<ma 
(po-lskie.

Mianowicie emigracja samych tylko 
kaipitiailistów żydowskich z Polski do Pa
lestyny (nie licząc proletarjatu) wywio
zła gotówką według oficjalnych ogło
szonych źródeł żydowskich w r. 1935 
4łl .782.0*00  zł., w r. 1954 /00.788 tys.
tzJL a w pierwszem półroczu 1935 r. — 
84.812.000 zł. (Razem w ciągu 2 i pół lat 
227 mil jonów zł.) Ta ostatmiia cyfra sta
nowi 48 proc, całego kapitału, przywie-- 
zionego w tym czasie do Palestyny.

Zasilacie Palestyn1} kaipitaibani z Bel
ski jest możliwe skutkiem tego, że ernr- 
granci - żyldizi mogą zuipcłmie swobodnie 
wywozić kapitały z Pol-ki, nie stosującej

ku marki polskiej .i późniejszych lep
szych czasów. To samo da się powie
dzieć i o obuwiu: coraz więcej poja
wia się podszyw ek (do starych, wyso
kich cholew przyszywa się nową, po
zostałą część (zamiast całych nowych 
butów), dalej używa się przeważnie 
obuwiu tandetnego, kupowanego na 
straganach* . Przy sposobności chodzi 
się boso. ..Mniej kupuje się sprzętów 
domowych, naczyń kuchennych* ’-

Spożycie wytworów własnego go
spodarstwa także zmalało, gdyż rakie 
produkty jak masło, ser i jaja prze
znaczone ą na sprzedaż, aby u zbić 
rac kilka złotych n;i niezbędne wy
datki.

[czyi sprawa i<a przedtetaiwia saę jy. p. w 
i \ icmdzech.
’ Emigrant żydowski, opuszczający dziś 
Niemcy, płaci podatek wyjazdowy (Land 
fluchtsteuer) w wysokości 25 proc, całe
go swego majątku. Z tego źródła Niemcy 
uzyskały od' żydów kwotę 60 miljionów 
marek. Pozatem cala go-tówka, pozosta
ła po upłynn' oni u majątku emigranta, 
mut*.  zostać wpłacciDia r.a specjalne kon
to Bankń RzCgizy.

P-o przyjeżdżać do Palestyny żyd mo
że dysiponoiwtać lemi pieniędzmi, ale wy
łącznie tylko na zakup w Niemczech to
warów niemieckich. W ten eposób ży
dzi, opuszczając Niemcy, pozostawia ją 
tam całą gotówkę i na dodatek jeszcze 
sprowadzają do Palestyny towary nie
mieckie. Biada nad1 t?m I. Gruenbanm: 

„O zy wtszys-tkioh wrogów żydcywtwa 
zwrócone są na Hitlera i jego wyczyny. 
Od niego się uczą. 4 widzą: ruguje ży 
dów z kraju, wypędza ich, a oni, opusz
czając kraj, zaprzęgają się dobrowolnie 
w karetę jego przemysłu, haimdCiu i stają 
się k om iw pja żerami, rozpowszechniają
cymi jogo towary......

TRAGICZNA NOC
W KRAJU SAMURAJÓW I CHRYZANTEM

rozchylił ubranie na piersiach i rzekł:
— Strzelajcie!
Gruchnęła salwa kilkunastu rewol

werów. Mtisuo zwalił się martwy na 
ziemię. Padł of:arą swego’ poświęcenia 
dla szefa rządu, poświecenia, płyną
cego z ducha samurajów, jakim prze- 
jęty był Mitsuo, a który nakazuje każ
demu obywatelowi jaipońskiemn po
święcić swe życie za jednostkę, bar
dziej potrzebną krajowi, niż on sam.

Po odejściu buntowników Okada, 
wyszedłszy z piwnicy, ukrywał się 
przez kilka godzin w swoim ogrodzie, 
i peszcie z-nalazl schronienie u zna
jomych. Po stłumieniu buntu poprosił 
o posłuchanie u Mikada.

Następnego dnia wieczorem skrom 
na taksówka przywiozła admirała 
przed rezydencję cesarza. Już wiado
mość o jego ocaleniu rozeszła się po 
mieście, wywołując wszędzie wielkie 
zadowolenie, zarówno Olkada bowiem 
iak M fsuo cieszyli się w stolicy wiel- 
kćj popularnością, a to dzięki prawo 
ści i prostocie obyczajów. Opowiada
ją, że spotkanie Mikada z szefem rzą
du było bardzo serdeczne i skończyło 
■się prośbą o dymisję Okady, który 
twierdził, że uchybł swemu obowiąz
kowi. nie przewidział bowiem rewolty 

nie potrafił jej przeszkodzić.
Cesarz dymisje odrzucił, wzywając 

Okadę. a-by sprawował rządy aż do 
zupełnej pacyfiikacj’ kraju. INiiicztr 

1 ni zjawił się m pałacu również we
zwany telefonicznie Goto, któremu 
Okada dziękował za objęcie władzy i 
prosił g<» o przyjęcie teki ministra 
spraw wew nęirznych.
POJĘCIE HONORU JAPOŃSKIEGO 

Dz eiMiikari&a fraoiouttkd. ojpi^uje &&-

Wieśniacy starają 6ię również osz
czędzać na opale, posługując . i ga
łązkami. Jeżeli chodzi o budownictwo, 
to wogóle budowa nowych budynków 
prawie zanika, a tylko poprawia ■> n 
stare chałupy, również połamane pło
ty i odrapane ściany, podpierane ki
jami io jeden z widoków. któr\ 
charakteryzuje ogólne zubożeni*  w i. 
Również hodowla zwierząt gosporb • 
skich spadla do minimum. Zdarzają 
•się też często (asie wyipadtki. że trzeba 
sprzedać niniejsze, lub większe cielę, 
czy coś z jałow ;znv. na dług i w iększe 
zaległości trzeba się rozstać z najicp 
zą przede tafnią krową. Zmniejszył 
uę przeto dochód z nab ału

Czytelnictwo upada, bo l.ud.noH i 
dawniej kupowała książki bardzo 
rzadko, teraz nie kupuje zupełnie. 
Przed dwoma laty przychodził jeszcze 
do wsi jeden egzemplarz „Gazety 
Gospodarczej", później przestano ja 
sprowadzać, bo gdy dawniej roczna 
prenumerata w-ynosiła około 40 kg. 
żyta, to obecnie t.4 q. żyta. Pozostało 
jeszcze we wó: 1—2 egzemplarze ..Ga 
zety Świątecznej'*.  Oprócz jego, lud
ność czyta różne tanie piśmidła, któ
re ścieśniają światopogląd i nie przy
czyniają się do szerzenia prawdziwej 
oświaty. Jastrzębca nie kszcałci dzieci 
w szkołach średnich, nie odda je swych 
synów do terminu i f.p.

Jeśli dzisiejszy stan wsi będzie 
trwał przez czas dłuższy. wywołać 
musi degenarcję fizyczną i całko'vit.v 
upadek kultury na wsi. Trudno się zaś 
poprostu dziwić, że w takich warun 
kach wieś jest kiepskim nabywco to 
wrarów miejskich, zwłaszcza, jeśli się 
weźmie ped uwagę, że Jastrzębie na
leży zaliczyć raczej do wsi bogat 
szych.

Obraz powyższy skreślony przez 
Kazimierza Mroza jest niewątpliwi*  
iragiczny w swoim wyrazie i mimowo- 
li przejm.uje nas strachem na rtiyśl. 
że najzdrowszy .trzon .narodu p*  I s-kię- 
go — polsk chłop żyje w tak okrop
nych warunkach.

stęipnie makabryczną scenę samobój
stwa 18 oficerów, przywódców '-ewol
ty, o których „wydaleniu z wojska” 
doniosły oficjalne komunikaty. Ofice
rowie ci zosrali umieszczeni w jednym 
z pokojów Rady ministrów Czy na 
prawdę otrzymał; rozkaz zgóry przy
płacenia życiem swojej fatalnej .'po
myłki, czy też sami wybrali drogę 
śmierci, w myśl starej etyki japoń
skiej? Jest to pytanie, na które aotych 
czas niema jeszcze odpowiedzi. Może 
prowadzone energiczne śledztwo wy
świetli te sprawę, a może władze ze- 
:hcą do końca zachować tajemnicę...

Wiadomo w każdym razie, że wszy
scy 18 zginęli razem. Jeden w oczach 
towarzyszy popełnił harakiri, według 
przeipisów dawnego zwyczaju., inni u- 
żvii swoich rewolwerów służbowych. 
Gdy już wszyscy dobyli bron:, naj
starszy rangą zakomenderował: „Og
nia !‘‘ i równocześnie. 17 młodych lu
dzi zwaliło się na ziemię, już poprzed
nio zalaną krwią pierwszego samo- 
bójer.

Ńikt nie byl św adkiem śmierci tych 
ludzi, którzy prosili, aby ich zostawić 
samych, chcą bowiem sporządzić swe 
testamenty i oddać hołd duchom 
swych przodków.

Gdy ofiara życia była już złożona, 
zjawił się oddział wojsk rządowych 
z sześcioma ambulansami, na których 
umieszczono z włoski, poczem żałobny 
korowód- wozów powoli opuścił dzie
dziniec pałacu Rady ministrów.

I rzeba przyznać, że buntownicy, 
którzy w szczel rewoltę w imię starych 
tradycyj potrafili dowieść, że urzeczy
wistnienie ; wy cli ideałów stawiają po 
nad życie.
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sprawy sfflinm pięm i phi. będzińskim
Z organizacyjnego zebrania Rady szkolnej powiatowej

W tych dniach odbyło się organiza
cyjne posiedzenie Rady ezfcolnej po
wiatowej w Sosnowcu, na któreni byli 
obecni pp.: starosta Boxa, ks. proboszcz 
Jankowski, dyr. Mazur, dyr. Laubitz, 
nż. Czaplicki, inspektor Łuehowiee, 

di. Rajs. kierownik Żebrowski, Bała- 
ziński i Wyczesany. Zebranie zaigafl 
insp. Liichówiec, witając Radę, oraz 
życząc owocnej pracy na terenie po- 
wiafu.

Skolei prezes Rady dyr. Mazur zło
żył podziękowanie inspektorowi Lu- 
cliowcowi i członkom Radv za dotych
czasową współpracę.

SKŁAD RADY SZKOLNEJ
Po odczyiiainiu- porządku obrad do

kooptowano w myśl przepisów tym
czasowych o szkołach elementarnych 
przedstawiciela seminarium w osobie 
dyr. Mazura oraz przedstawiciela śre
dnich zakładów naukowych, którego 
dobierze dyr. Mazur. Jednocześnie 
przewodniczącym wybrano przez akla
mację dyr. Mazura, wyrażając mu po
dziękowanie za dotychczasową pracę. 
Podziękowawszy za wybór dyr. Mazur 
zwrócił się z apelem do Sejmiku, aby 
przychylnie ustosunkował się do po
trzeb Rady szkolnej.

Wobec, rezygnacji inż. Przewłockie
go z mandatu członka Rady wszedł 
na jego miejsce por. Zachara z 25 p.a.l. 
Na zastępcę przewodniczącego wybra
no jednogłośnie ks. kanonika Jankow
skiego, Na miejsce p. Żebrowskiego, 
który zrzekł się stanowiska sekreta
rza Rady, wobec utworzenia odręb
nej Rady szkolnej w Będzinie wybra
no kier. Wyezesanego; na skarbnika 
poproszono nadal inż. Czaplickiego. 
Skład obecnej Rady szkolnej przed
stawia się następująco: przewodni
czący — dyr. Mazur, wiceprzewodni
czący — ks. kanonik Jankowski, se
kretarz — kier. WyczeSany, skaibnik 
— inż. Czaplicki, członkowie pp.: dyr. 
Laubitz, kier. Bałaziński, rabin Lewin 
przedst. wyznania mojżeszowego, kier. 
Żebrowski f por. Zachara: zastępcy 
członków pp. Mikurda Alfred i Drożdż 
pozatem wchodzą do Rady: inspektor 
szkolny p. Lucliowiec i lekarz pow. 
dr. Riedel.

SIECI SZKOLNE
Skolei ustalono sieci szkolne dla 

szkół: nr. 6 na Ksawerze w Będzinie, 
w Rogoźniku, gminy Bobrowniki, Są
czowa i Siemoni gminy Ożarowice; 
dla szkół nr. 5 i nr. i w Czeladzi, w 
Pyrzowieacłi i Tąpkowicach. Przy usta
laniu obwodów szkolnych omawiano 
sprawę budowy szkoły w Bobrowni
kach. na którą gmina posiada już ma- 
ferjał, (Przedstawiony plan budowy 
inspektor szikolny odrzucił, uważając 
go. za kosztowny i za duży, tembar- 
dziej, że z obwodu Bobrownik wy
dzielone będą Kamyce i przyłączone 
do Żychcic. Gmina ma zwrócić się do 
architekta powiatowego inż. Czeczota 
i dopiero po zatwierdzeniu formalno
ści gmina mogłaby rozpocząć budowę 
własnym materjałem a Tow. budowy 
przyszłoby gminie z pomocą w roku 
następnym. Po dyskusji, na wniosek 
inż. Czaplickiego sprawę budowy Szko 
ły odłożono ze względu na nowe ukon 
styłuowanie się gminy

O ZGODNOŚĆ W DZIAŁANIU
Rada szkolna postanowiła zwrócić 

się do Wydziału powiatowego o wy
danie okólnika do gmin, że planów 
szkolnych bez uprzedniego zatwierdzę 
nia ich przez. Radę szkolna realizować 
niewolno. Ze swej strony Rada wysto
suje podobny okólnik do Dozorów 
/Rolnych.
Przy omawianiu spraw- bieżących u- 

stalonę. że do zatwierdzenia, sieci 
szkolnej konieczna jest obecność ple
num. W dalszym ciągu obrad kuso. 
Łuehowiee zwrócił się do p. starosty, 
by instruktorat rolny przyszedł z po
mocą ogródkom szkolnym. P. staro
sta wyjaśnił, że instruktorat zawsze 
chetnie współdziała ze szkolnictwem.

Rada szkolna zwróci się do Fundu
szu Pracy przy Wydziale pow. o po
moc w organizowaniu ogródków szkol 
nych oraz o pomoc finansową na na
bycie nasion dla szkól.

BUDOWA SZKÓŁ
Następnie p. inspektor zawiadomił 

zebranych o nowym zarządzie Tow’. 
popierania budowy szkół powszech
nych. który przedstawia się następują
co: przewodniczący — starosta zawier 
ciański p. Wardejn-Zagórski, zastępca 
— insp. Łuehowiee, sekretarz — p Że
browski, członkowie pp.: starosta Bo- 
xa, dyr. Laubitz i kier. Miller.

Szkoły ubiegające się o pożyczkę 
podzielone zostały na 5 grupy, a mia
nowicie: do grupy A — przydzielono 
szkoły potrzebujące pomocy na kom
pletne wykończenie budynku; do gru
py B — szkoły potrzebujące pomocy 
na dalsze prowadzenie budowy i do 
C — szkoły potrzebujące poimocy na 
rozpoczęcie nowych budynków.

Do grupy A należą: Sie.mo.nia, Oża
rowice i Wojkowice Kom.; do B: Chru 
szc.zobród i Żarki oraz do C: Żyehci- 
ee. Psary, Będzin, Strzemieszyce i Cze
ladź.

Sosnowiec otrzyma pożyczkę w ro
ku następnym.

Obwód sosnowiecki daje najwię
ksze wpływy w okręgu na Towarzy-
stwo.

KALENDARZYK
Dxiś Wiktora6 J2Ł Jutro Tomasza

5Ł Wschód słońca 6 m. 18.
Piątek Zachód „ 17 m. 34.

gEBE nOFMAHAJ

KRON^ ZflG^B|fl

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIĘ: „Pan Twardowski".
PAŁACE: „Kapitan Bood“.
EDEN: „Dlia ciebie tańczę4*.

Ograniczenie wzywania
INTERESANTÓW DO URZĘDU

Minister ąpirąw wewnętrznych wynikli 
zarządzenie w sprawie ograniczenia wzy- 
wiaindift osób do urzędów adiittitdfitr&oyj- 
>ayeh. W zarządzeniu tem podkreślono, 
że wzywanie ludności do urzędów, c-elem 
zŁożeniia. wyjaśnień lub zeznań, stanowić 
może często dużą trudność, zwłaszcza 
gdy miejsite zamieś zkainda -wezwojiegc 
znajduje się dość daleko od siedziby 
urzędu. Dlatego też osobisto stawienni
ctwo osób dla udzielenia wyjaśnienia 
powininio być ograniczone tylko do wy
padków, gdy będzie ono konieczne ze 
względu na wyjątkowo ważny interes pu 
bBczniy. Dlatego też z reguły urzędy ko
rzystać mają z okazyjnego- przybycia o- 
sób do danej instytucji, pośrednictwa. in
nej władzy, której siedziba znajduje się 
bliżej miejsce zamieszkania wzywanego, 
z wyjaśnień pieemn., bądź z wyjaśnień 
udzielonych przez pełnomocnika. W 
przypadkach, gdy nie da się zastosować 
żadn<ego z tych sposobów, należy z re
guły dla ułatwienta stronie stawieinnict- 
wa wyznaczać na nie pewien okres cza
su, nie zaś ścisły dzień i godzinę. Ponad
to dlia uniknięcia wzywam^® do urzędu 
stoso-wać należy ró wwieź przesłuchiwania 
przy sipcsobności wyjazdów służbowych 
poza siedzibę urzędu. zwłaszcza- gdy 
chodzi o przesłuchanie większej ilości 
osób w d-anej miejscowości, luib miej
scowościach sąsiedni"- h.

----- oo------
X NOWOMIANOWANI POWOŁANI 
BĘDĄ NA ĆWICZENIA. P. Prezydent 
R.P. podpisał listę awansów w wojsku. 
300 podbhorążych rezerwy, absolwen
tów szkół wicjskówydh dla uczniów z cen 
zusem miainowaino podlpcpfuczn ikaimś. — 
Wszyscy r.owc<miiatnow :«n i po d porucznicy 
powołani będą w noku. bieżącym na ćwi- 
c-zemla, " ■ -

Pod koniec Rada szkolna uchwali
ła zatwierdzać uchwałę Dozoru, szkol
nego w Czeladzi w sprawie rozkoma- 
sowania szkoły nr. 5 (Czeladź—Pia
ski) na 2 szlkoly; zwrócić się do Wy
działu powiatowego z prośbą o spowo
dowanie wypłacania przez urząd gmi
ny Niwka sum. przeznaczonych w bu
dżecie na szkolnictwo, gdyż zaniedby
wanie przez gminę obowiązków po
woduje trudności w gospodarce szkol
nej.

Z Dozoru szkolnego w Zagórzu wpły
nęła prośba o zatwierdzenie uchwały 
w sprawie wybudowania koedukacyj
nej szkoły nr. 3 w Zagórzu. Budowę 
szkoły projektu je się między Józefo
wem a Zagórzem. Ze względu na du- 
żą ilość dzieci i braik sal do nauki we 
własnych budynkach — budowa tej 
szkoły ject konieczna. Nad sprawą tą 
wywiązała fię dyskusja i na wniosek 
P. inspektora sprawę budowy sokoły w 
Zagórzu odłożono do czasu otrzyma
nia projektów na rok 1956-37.

Następnie przyjęto do wiadomości 
przeniesienia i mianowania nauczy
cieli.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś dnia 6 bm. o godz. 8.30 wiecz. teatr 

miejski z Sosnowca gra w Strzemieszycach 
w sali kina „Paw d isko-nałą komedję’ Bus- 
Feketego pt. „TRAFIKA PANI GENERAŁO- 
WEJ".

Jutro dnia 7 bm. o godz. 7.30 teatr miej
ski z Sosnowca gra w Zawierciu w snalj Do-
(„u iu<mdvc'v swiomu wwreiKę nerve sro nt. 
NITOUCHE1..

JUBILEUSZ 50-LETNIEJ PRACY ARTY
STYCZNEJ P. WIKTORJI ARCISZEWSKIE.'

Dnia 14 bm. się jubileusz 50-let
niej pracy artystycznej p. Wiktorji Arci
szewskiej. Dana będzie komedja de FIeurs'a 
i Caiillavefa pt. ..^ADNA HISTORJA''.

X DENTYŚCI UBEZPIECZAŁNI W SO
SNOWCU otrzymali wypowiedzenie pra
cy. W uibezpieezalmi pra uje około 50 
d-utystów, którzy zrzeszeni są w ogól
nym związku dentystów Zagłębia Dąbro
wskiego. W najbliżezyeh dr-rach spodzie 
wtam.e są pertraktacje w sprawie umowy 
z uibeąp!ecaaluiiią.

X TYLKO W SPRAWACH SŁUŻBO
WYCH BEZPŁATNE BILETY KOLE
JOWE. Minister sjpna.w weiwnębrantych 
zwrócił uwa<gę podległym Onga-nom ad- 
mimiis-tracyjnym, iż bezpłatne bilety prze 
jezd«u na PKP., które wystawione są do 
użytku urzędów*,  wojewódzkich mogą, 
być używane wyłącznie dla c-ęlów służ
bowych. Przy korzy staniu z bezimien
nych biletów urzędowych, wprowadzo
ne będą dokładne wykazy przejazdów 
0q ma uniemożliwić bezpłatną jazdę ko
lejami w cólach poża^łuiźib o*wych.

X WALNE ZEBRANIE CZŁONKÓW 
SEKCJI DOZORCÓW GÓRNICZO-TE- 
CHNICZNYCH PZZPP. i H. Rz. P. W 
SOSNOWCU. Prezyidjuan zarządu sekcji 
doizCiTców górniczo - tcchniczniych Pol
skiego Związku zawodowego pracowni
ków pnzeanyslowyióh i ha^diiPwych Rz. 
P- przypomina, że walne zebrami© sekcji 
odbędzie się w niedzielę dnia 8 bm. o 
gcidtz. 11 w lokalu Związku w- Sosnowcu 
przy ul. Sienkiewicza; 17a. Równoczfiśniie 
prezydiju-m zarządu sekcji zawiadamia 
■wszystkich zainteresowanych, że powyż
sze zebrainie poprzedźoDe oelainie posie
dzeniem prezydjum zamządu o godiziLie 
10-tej.

„OPTOFOT“
SOSNOWIEC 3 Maja 11

Zamieniamy stare odbiorniki na nowoczes
ne typy. Największy wybór Radioodbior

ników w Zagłębiu.

Przeniesienie nauczycieli
SZKÓŁ POWSZECHNYCH

Kuratorijum Okręgu szkolnego krako 
wskiego przeniosło: Heilenę Chmielew-kr. 
isiaiucz. szkoły powsz. w Preczowie po\s 
BędłaŁn do fezk-oly powsz. w Nowej W;- 
gm. Żarki: Marję Zajdel — .ntaiucz. szlko 
ły poiwgtz. w Rybniku do szkoły pow*/.  
w Goląszy; Ka-zimicrę Bątorek liau-z. 
szkoły pOwez. w Kccikowej pow. Oi- 
kusz do szkoły powsz. w Dobieszawj- 
cach pow. Będizin; Mairję. MimCtzakicwi- 
czewą naucz, szkoły :powsz. w Dobic- 
szjotwdcach do szkoły powsz. w Kociko- 
wąj po»w. Olkusz; Karolinę Huculak — 
naiucz. szkoły powsz. w Zagłobie pow. 
Płockim do szkoły powsz. nr. 4 w Gob- 
r.ogiii.; Leona Li jo wskiego — juaiuc-z. t?ziko 
ły pOwsz. w Przytłuku pow. radomski 
do szkoły pow>iz. ur. 2 w Gokniogu w 
drodze zamiamy z Izialbelią Jenczową: 
Heflenę Trojanoiwą — r-aiucz- szkoły pow. 
w Straezowej Moli (pow. Opoczyńsk; d< 
^zlkoly powsz. w Niemcach pow. Będzin: 
Tomasza Karkowskiego — naucz, szkoły 
po»w»z. w Konćipiskuh pow. Częstocho
wa. do szkoły powsz. or. 1 w Zagórzu; 
LłSowłsOcą Marję — Laucz. szkoły powsz- 
nr. 1 w Zagórzu W stan ^poczyinku.

Kuinatorjuan Okręgu ^zkóloegc war
szawskiego przeniosło: Karolinę Szado 
raucz. s®koły powsz. ,u-r. 1 w Golcnogu 
do szkoły powz. w Zagrabię paw’. Płoc
kim,

Jn^pekt-or szikcl-ny przeniósł: Stanisła
wę Żakową naucz, szkoły powsz. w 
Niemcach do szkoły pow<<z. nr. 1 w Bę
dzinie; Radońską Mairję naucz, szkółj 
pówsz. mr. 1 w Będzintie do szkoły po***  
nr. 7 w Będuńtnto w drodze zamtawy jc 
Stanisławą Jopów i.ą; Japówm-ę Staoóedfi- 
wę naue-z. s-zkoły po-ws-z. uf. 7 w Będzin < 
do szkoły ur 1 w Będziiotą w drodze 
zamiuD-y x Radońsiką Mur ją; Jai.iiję k en 
dti&zową iiłauc.z, szkoły powsz. nr. 6 w 
BędzrŁnde do szkoły powsz. nr. 6 w Za 
wierci u w droidize zamiany z Anr-ą No- 
waikową; Annę Noweikową nąiuaz. szko
ły powsz. nr. 6 w Zawierciu do szkoły 
nr. 6 w Będizinie; Marję Konieczną — 
naucz, szkoły pow. w Kazimierzu do szk. 
powszeuhuej w Ożarowicach; Marję Pi
wowarską — n®iuoz. szkoły powsz. w Kii 
nioinltowde do szkoły po>wez. w Kazimie
rzu; Antoniego Sz*  zęśi-ia.ka naucz, sako 
ly pow®z. w Górze Siewierskiej do szko
ły pow&z. W’ Klimontowie; Helenę Bu- 
"akoiwską naucz, szkoły powsz. nr. 2 w 
Zagórzu do szkoły poiw-z. ur. 1 w Go- 
łoi-oigiU; Olgę Kociubową naue«. »zki ly 
powsz. w Nowej Wsi gin. Mierzęóce Jo 
'zkoły powsz. w Siemoni pow. Będzin.

Inspektor szkolmy zamianował: Dudę 
Wlkidyaława na s-taD-owin-ko ran u życie a 
I klasowej szkoły pow s/e- hnej « Gó"< 
Siewierskiej pow. Będzin. ,

WYBORY
W RADZIE SZKOLNEJ W SOSNOM CU

W dpiu 5 bm. odlbyio s ę posiedzę u. u 
Rady szkolnej w Sccsuow cu. pud |-rz-'v. 
uuicbwem inspektora p. Lut-h-owca. jł; 
klóreflu w y b i a no: | > r ze w uuł c za .' y m R ; 
szkP-r.ej dr. Kar la Kucharskiego, w i e- 
prezesa Sądu okr.. wiceprzewodniczącym 
p. Józefę Cholew icką, s’ k'■ eta.;zem p. i 
oiia Olearczyka. W toku oói.ed dyr. 
Mazur omówił szczegółowo budowli Jut w > 
tanich gim.a'.’hów -^/kót powszechnych. 
Sprawę tą Jeszcze reklao - ej omówimy, 
Na wntiofi-^k insp. ŁiKihowt-a caiu R da 
szkoiŁa wybierzc się d-o Kazimie za k 
ło St.rz^m esjzyc, aby obejrzeć tak iż ••'.ni 
budynek szkolny, wylbudo^an; koltem 
68.000 zł.

ZEBRANIE INFORMACYJNE ZVV. 
PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH ZA
GŁĘBIA DĄBR. W nędz; ę. dra S 
marca r-b. o godz. 10.50 w ssali Dccinu 
łeczneigo w Scsuowcu przy ul. żytniej 10 
ocibędzie się zebranie iidormacyjue c-złc»i) 
ków i eymipatyków Związku Zaw. Praui- 
wirtików Umysł. Przemysłu Har^diu Za
głębie Dąbr., na któitm zostaną wy>po- 
więdiziałne referaty: O zadaniach zw'ąz- 
■k’u w dobie dizi&iejsoej — kol. prezu- 
Br. ■ Górecki, refera-t omgainizaeyjny — 
kol. St. Kaąprzylk. Za-rząd związku pro
si o ipuiEiktuailne przybycie na ze>bienic 
Sz. Kolegów, którzy się l*oaaie  zaipisali 
do zwiiązlkiu, jak rówinioż tych, którzy 
■stale wykazują nam zroiaumien-ie di a na- 
5'zr’j organizacji i daniiosłyioh stpłew za- 
wodowych. Siw<j.je sjprawy bienzemy w 
swoje wła^Le nęeu
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Nędza wśród właścicieli nieruchomości
Konieczność wybudowania w Sosnowcu baraków dla bezrobotnych

Ze Zjednoczenia Stowarzyszenia właści
cieli nieruehomości m. Sosnowca otrzyma
liśmy artykuł omawiający tragiczną sytua
cję właścicieli nieruchomości w Sosnowcu 
■lut tle .pastującego kryzysu i obowiązują- 
t ych świadczeń podatkowych i miejskich, 
które nie eą dostosowane do obecnej sy
tuacji. Tytuł artylktułu, „Nędza wśród wła
ścicieli nieruchomości*'  wydaj*  się pa
radoksem jednak, niestety, nie uogól
niając go, w wielu wypadkach jest Smut
ną rzeczywistością.
Prawodawstwo nasze opiekuje się 

nędzarzami, zu jakich trznaje ludzi, 
nie posiadających żadnego majątku i 
pozbawianych możności pracy epowo- 
d>u kalectwa, wieku lub choroby. Chro 
nią ich od głodowej śmierci samorzą
dowe wydziały opieki społecznej i do
broczynność publiczna.

Je»t jednak jeszcze jedna kategorja 
nędzarzy, a tymi są właściciele do
mów, obarczonymi bezrobotnym: lo
katorami. niepłacącymi, jak wiadomo, 
komornego na mocy ustawy.

Spowodu systematycznego przedłu
żania mocy obowiązującej wspomnia
nej ustawy stan takt przeszedł w sta- 
djum chroniczne i wobec tego połpże- 
nie omawianej kategorji właścicieli 
domów stało się beznadziejneni, w wy
padku zaś, kiedy właściciel doinu sam 
jest robotnikiem, bez możności zaro1)- 
,kowania, •• jako posiadacz nierucho
mości wyłączony jest spod o|rieki spo
łecznej, późolenie .jego staje się tra- 
gicznem.

Ponadto ciążę na nim obowiązek a- 
tizymańia nieruchomości w stanie ja- 
ko-tak-o higienicznym oraz obowiązek 
takich choćby remontów, których nie
wykonanie mogłoby zagrażać bezpie
czeństwu publicznemu i jest karalne, 

leżeli, na dobitek, dom takiego wła
ściciela ma nieszczęście być położo
nym przy ulicy skanalizowanej j Ma
gistrat skorzysta z przymusu przyłą
czenia posesji do sieci miejskiej, to w 
konsekwencji ten już stuprocentowy 
nędzarz musi jeszcze płacić za wodę i 
kanały za swych bezrobotnych loka
torów.

W okolicznościach wyżej opisanych 
posiadanie Własności nieruchomej za
miast być nagrodą za zdobyte, trudem 
całego nieraz życia, oszczędności, sta
je się karą za winy niepopełnione.

Wyżej opisany stan rzeczy nie jest 
w Sosnowcu jakimś stanem wyjątko
wym lub niekorzystnych okoliczności, 
ale wynika z działania odnośnych u- 
staw, stosowanych konsekwentnie, ale 
nieopatrznie.

Gdyby niedola ta dotykała nielicz
ne tylko jednostki spośród właścicieli 
domów-, możnaby od biedy przejść 
nad tern do porządku dziennego w 
myśl sparafrazowanego przysłowia: 
.jeszcze się taka ustawa nie urodziła, 
■kióraby wszystkim dogodziła14, ale. 
jak nam wiadomo, w Sosnowcu jest 
..bogatych nędzarzy" bardzo duży od
setek dzięki specjalnym warunkom, w 
jakich nasze miasto powstało.

W szczególności musimy zdać sobie 
sprawę z tego faktu, że większość wła 
ścicieli nieruchomości, zwłaszcza na 
przedmieściach, stanowią zwykli ro
botnicy, byli górnicy-, czy też inwali
dzi pracy, to jest ludzie, którzy za o- 
trzymaną rentę kopalnianą pobudo
wali sobie domki celem zabezpiecze
nia swej starości. Ta kategorja wła
ścicieli jest dziś najbardziej pokrzyw 
dzona i można śmiało powiedzieć, że 
to są ludzie kompletnie wydziedzi
czeni.

W tym stanie rzeczy nie można nad 
tą oczywistą anomalją -przechodzić do 
porządku dziennego już nie z poczu
cia sprawiedliwości, ale w imię ładu 
społecznego, tak nam dziś bardzo po
trzebnego dia przełamania szalejące
go kryzysu. Bierność społeczeństwa w; 
takich wypadkach staje się wprost ka
rygodną.

Z obowiązku przeto, wypływającego 
ze statutu Stowarzyszenia, apelujemy 
niniejszym do naszych władz miej
skich o podjęcie akcji ratunkowej, mo 
gąc-ej choć . w ograniczonym zakresie 
poprawić te rozpaczliwe stosunki, a 
mianowicie o pobudowanie baraków, 
w których znaleźliby pomieszczenie 
bezrobotni, będący ciężarem jeszcze 
większych od nich nędzarzy-.

Budowę baraków uważamy za nie 
zbędną i z tego względu, że miasto na
sze nie posiada żadnych budynków na 
pomieszczenie ciągle napływających 
reemigrantów z Francji, gnieżdżących 
się w norach i żyjąeych w sposób >u- 
rągający wszelkim prawom ludzkim.

Nadmieniamy, że do realizacji tego 
projektu .gotowi byliby w dużym stop 
niu przyczynić się liczni właściciele

domów, nietylko bezpośrednio zainte
resowani, wpłacając na ten cel pew
ne kwoty, podpisany zaś zarząd Sto
warzyszenia zgłasza swoją gotowość 
współpracy w tej akcji z zarządem 
miejskim.

Zjednoczone Stówarzyszemie 
właścicieli nieruchomości 

m. Sosnowca.

Awanse szeregowych policji
w powiecie Będzińskim

Z dniem 1 bm. awansowani zostali 
następujący szeregowi policji państwo 
wej Z powiatu Będzińskiego:

na starszych przodowników — prze 
downicy: Piotr Małecki z Dąbrowy, 
Stanisław Piećranek z II komisarjatu 
w Sosnowcu j Stanisław Wolski z Bę
dzina;

na porzodowników — starsi poste
runkowi: Jan Paruzel i Stanisław
Chudzik z I komisarjatu w Sosnowcu, 
Franciszek Słowik z III kom. w So
snowcu, Stanisław Gruszka z Będzi
na, Józef Dziąba z Dąibrowy, Jan Gry- 
szko z Saturna i Józef Mi tka z Goło- 
nóga:

na starszych posterunkowych — po
sterunkowi: Ignacy Koczurowski z 1 
kom. w Sosnowcu. Edward Skorek z

III kom. w Sosnowcu, Piotr Dedyk i 
Adam Ratuszyńskj z oddziału konne
go w Sosnowcu, Stanisław Marek z 
Będzina, Andrzej Czajka z Dąbrowy, 
Stefan Kołodziejczyk z Grodźca, Mi
chał Luśniaik z Ząbkowic, Antoni 
Wojciechowski z Zagórza. Walenty 
Badoma z Łagi.szy. Antoni Skuza z Są
czowa, Józef Poleć z Klimontowa, oraz 
wyw adowca służby śledczej z I kom. 
w Sosnowcu Stanisław Bajor.

W.śRcÓkOLEJARZY
Spośród pracowników kolejowych w 

Sosnowcu przeniesiono 12 osób do wj’ż 
szych kategoryj, w tem 8 niższych 
fiunkcjonarjuszów i czterech urzędni
ków.

Regulacja Czarnej Przemszy 
przedmiotem narad w samorządach Zagłębia

Jak wiadomo, samorządy Zagłębia 
uwzględniły w swych planach robó: 
inwestycyjnych regulację P.rzemszy 
na terenie Sosnowca, Będzina i Dą
browy. Regulacja Przemszy rozpoczę
łaby się od Radochy. a zakończonoby

Ulgowe przejazdy
DLA TOW. TURYSTYCZNYCH.

Od 1 maja wejdlzie w życie zarządze
nie o uftgowiych przejazdach nu PKP. dla 
Członków Tow. turystycznych przy prze
jazdach grupami (inajmniiej 5 osób). Ul
ga Wyniesie 33 proc, i sterować ją będą 
wazystkic kasy kolejowa na pods-tawie 
zgłoszeni. ustalonego wzoru.

Ulga ta będzie obowiązywała do 15 
tistópoda. W tym samym czasie wprowa
dzone będą t. zw. bilety turystyczne 
1000 i 2500 kilometrowe, rówiuież dia 
nzłoinlków Towarzystw turystycznych.

roboty na Zielonej w Dąibrowie.
Projekty regulacyjne są już opraco

wane.
Wczoraj specjalna komisja zapo

znawała się z projektem regulacji na 
terenie, przez który przepływa Przero
szą, w Sosnowcu i w Będzinie, dzisiaj 
zaś nastąpi to w Dąbrowie.

W skład komisji wchodzili: przed
stawiciel Min. komunikacji,, naczelnik 
dla spraw wodnych woj. Śląskiego p. 
Marcniarczyk, inż. Zębal z wydziału 
drogowego Magistratu Sosnowca, inż. 
Kostecki z Wydziału powiatowego, re
ferent spraw wodnych starostwa, inż. 
Winter z Będzina oraz przedstawiciele 
Towarzystw przemysłowych, przez te
reny których przepływa Przeroszą i są 
urządzone na niej jazy.

Spostrzeżenia komisji będą zużytko
wane przy dochodzeniu wodnoipraw- 
nem.

Krwawy dramat w Gołonogu
Zastrzelił przyjaciółkę, która go porzuciła

W dniu wczorajszym Sąd okręgowy 
rozpatrywał ciekawą sprawę, której 
tło przypomina wyjątek z romansu 
kryminalnego.

Przed sadem stanął niepozorny męż
czyzna, 33-letni Leon Juszczyk z Go- 
łonoga, oskarżony o zabicie wystrza
łem z rewolweru swej przyjaciółki- 
wdowy Rozalji Smółkowej. Ze wzglę
du na tło sprawy, sala sądu wypełni
ła się po brzegi publicznością, która z 
zinteresowa-niem przysłuchiwała się 
rozprawie.

Smółkowa, kobieta młoda, po śmier
ci męża poznała robotnika, niejakie
go Juszczyka, z którym wspólnie za
mieszkała. Początkowo pożycie było 
zgodne. Po ośmiu latach, Smółkowa, 
matka dwojga dzieci, zaczęła nagle 
stronić od przyjaciela. Było to w tym 
czasie, kiedy Juszczyk podczas pracy 
uległ wypadkowi, w- następstwie cze
go nabawił się gruźlicy kości.

Smółkowa, kobieta młoda, nie mo
gąc patrzeć na coraz hardziej rozwi
jającą się chorobę nrzyjaciela, po- 
stanowiła go porzucić. Pewnego dnia 
po sprzeczce z Juszczykiem, opuściła 
jego mieszkanie i zamieszkała u nie
jakiego Stanisława Musiała.

Juszczyk, pozostawszy sam i bez o- 
pieki. postanowił za wszelką cenę od
zyskać względv swej przyjaciółki i 
matki swego dziecka. Któregoś dnia 
udał się do niej, gdzie odbył z nią 
dłuższą rozmowę, po której żyjąea z 
sobą w niezgodzie para, udała się 
wspólnie na grób męża Smółkowej, 
poczem razem powrócili do domu. Na
stępnego dnia rano sąsiadka weszła do 
pokoju Smółkowej i przekonała się, że 
ta ostatnia nie żyje. Kula trafiła nie
szczęśliwą w skroń.

Wieść o zabójstwie rozniosła %ię lo
tem błyskawicy po Gołonogu. budząc 
zrozumiałą sensację. Zawiadomiona 
o morderstwie policja wszczęła poszu
kiwania za zabójcą, jednakże bezsku
tecznie. Tymczasem zbrodniarz (był 
to Juszczyk) po zastrzeleniu kochanki 
udał się do Będzina, gdzie poznał się 
z kobietą z półświatka, z którą spędził 
całą noc. Prawdopodobnie wskutek 
zdradzenia się przed przygodną przy
jaciółką. lub też dzięki energji poli
sę. został on następnego' dnia ujęty 
w korytarzu Ubezpieczalni społecznej 
w Dąbrowie Górniczej w chwili, kie- 
dv usiłował wtargnąć do gabinetu dr. 
Lipskiego. Po odprowadzeniu go do 
komisarjatu, zrewidowano go i znale-

Samorząd gospodarczy
BADZIE OPiNJOWAŁ PROJEKTY 

PRAWODAWCZE.
Ministerstwo opieki społecmcj wyda

ło rozporządzen.ie w sprawie za sięga l* ii a 
cpinji onga.nizacyj samorządu giospodaT- 
czego eo do projektów puaiwodaiwozyh. 
N-a mocy tego z-airządzetnua wszystkie pro
jekty wininy być przesłane do zaopinjo- 
•wa-cia Iztbcm przemysłowo - handlowym 
i ich związkowi, izbom rolniczym Oraz 

wiązkowi izlb rzemieśitniezyeli.
Izby pizemyisiowło - handlowe i ich 

zwiiązełk będą opiniować projekty, które 
dotyczą dziedziin gosipodiainozych, izby 
rolnicze — dziedzin roHi-iczych i zv ią- 
zeik zb rzdnieśln iczych wyidłaiwał bę
dzie opiDiję o projektach. które mj.ją 
zmaczanie doniosłe dia izetmioeła.

------xx------
X ODCZYT W RODZIME REZERWI
STÓW, W świetlicy Rodzimy Rezerw fetów 
Kolo Środula, przy ul. Perta 39 (dcm 
kolejowy) wygłosi w sobotę dr.ia*  7 bm. 
o godz. 18 p. prof. Stańkiewiez odczyt 
pt. „Żegluga powietrzna* 1, dia mieszkań
ców dizielnicy Środurta, Kóinstałtftyłnów i 
ul. Chenniciznej. Wwtęp wolny.
X ORGANIZACJA NOWEJ DRUŻYNY 
RATOWNICZEJ PCK. W SOSNOWCU. 
Oddział Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Sosmowcu przystępuje do zorganizo
wania przy Koie PCK. Huty Milo wice 
•dirtużymy ratowniczej PCK. Do ekwyniy 
r.aif'GiWni'Ozej przyijanowafni są keedyda ci 
.i katudydaitiki z wykształceniom szkoły 
powszechnej. Od kandydatów wymagany 
jest wiek 21—45 lat-, od kandydatek 1S 
do 40 lait, przyczem kaindydaei winni po
siadać kaitegorję. wojskową i
..E*'.  Pożądamd są kandydae' (t<ki) £ wói- 
nym zawodem meżliwie (kui»n-brT.ymj. 
Zaspisy przyjmuje p. instr. Kozioł w So- 
snoweu u»1. Francuzka Amib. Uibezp. Spo
łecznej w god<z®neoh od 11—13 i od 16 
do 17ej todizien-ie z wyjątkiem niiedlaicl 
i świąt. Po zakoóczeni-u zapisów zorga
nizowane zo6'ta-nie przeszkolenie — kur^ 
68 gedziln, tek teoretyczny, jak i prak
tyczny.

Zorganiziowamiie drużyny nałownicz^j 
w dzielnicy Stairy Sosnowiec na coiu 
r(pzs»zerzier.4c akcji iłatewniczej PCK. dh 
ludności cywilnej na wypadek woflfiy 
lulb klęsk żywiołowych to też chętnych 
winno być jaknaijtwiięcej. Zapisy trwać 
będią od 10 mairca. poczem n*aetą|pi  ogło
szenie w praśie miejscowej, o rozpoczę
ciu kimrsu (w przyib^żendu 15—20 mar- 
•:ia*  b. r.—
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. 29- 
letiii Abnath’3m Blady, żowaty, zamieszz 
kąfy w Sosnowcu przy ul. Dokerta, 14 w» 
s-ilował onegdaj otruć się we wła»inem 
mieszkaniu ehCoioformeim, Blddsgo w 
stanic mezagrażającym życiu przewie.
ziomo r.fl kurację do -zipit-aJa żydowski*  
go w Sosnowic u. Przy czyna zamachu sa- 
mobójiLego nieznana.

ziono nabity rewolwer oraz kartkę za
adresowaną do policji. Treść jej brzmią 
łnj „Zabiłem kochankę, zabiłem dr. 
Lipskiego, który mnie nieudolnie le
czył, zabiłem siebie4*.

Juszczyk udzielił następnie wyozer*  
pujących informacyj, dotyczących tła. 
na któirem popełnił zabójstwo. Jeżeli 
chodzi o dr. Lipskiego, to oświadczył
on, że eh ciał go zastrzelić, ponieważ 
dzięki jego leczeniu, dostał gruźlicy 
kości.

Nienormalne zachowanie się Jur
czyka w toku śledztwa skłoniły sędzie
go śledczego do poddania go badaniu 
psychjatrów. którzy jakkolwiek stwier
dzili. że jest to typ zupełnie poczytał
ny, to jednak nie wykluczyli możli
wości, że u Juszczyka zachodzą obja
wy neuropatyczne.

Na rozprawie oskarżony do winy się 
przyznał, twierdząc, że zastrzelił przy 
jaciółikę, nie mogąc jej darować, że 
go opuściła.

Sącl. biorąc pod uwagę, że Juszczyk 
strzelając do Smółkowej działał pod 
wpływem silneg-o wzruszenia, skazał 
go na *5  lata więzienia. Karę na mocy 
aniłiestji zmniejszono skę^nemn <fo 
połowy.
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Komu przysługuje prawo
KIEROWANIA URZĘDNIKÓW PAŃ

STWOWYCH DO SANATORIÓW?
Ministerstwo Opiek.; Społecznej wjy - 

dało instrukcję z dinia 15 marca 1954 r. 
w której podane było, komu przysługu
je prawo kierowania do sanatorjńw u- 
Tzędnjków państwowych. oho-rych na- 
gruźlicę, względnie zagrożonych gruźlicą 

Ponieważ stwierdzono, że in&truikcjia 
ta nie jest przestrzega na. Ministerstwo 
Opieki Społecznej ogłosiło okólnik w 
Dz.enr.ijku Urzędowym z dinia 15 lutego 
br.. w którym przypomina. iż do wyda
wania kairt na pobyt w zalkta-dach le
czniczych urzędnikom państwowym, są 
upoważnione urzędy wojewódzkie, na 
których terenie znajduje się urząd, w 
którym zainteresowany ftimiltojon-arjuez 
pracuję. Powyższa zagada dotyczy rów
nież przedluiża.n.a okresu leczenia.

Jednocześnie Ministerstwo przypomi
na, iż leczenie w specjalnych zakładaich 
leczniczych irunych osób, niż chorych na 
gruźlicę lub ńą zstgrcżcmy-h, jest nie
dopuszczalne.

---------XX----------

lii i r. II Ijlj rób ńa
W WOJ. KIELECKIEM.

W lutowym zeszycie „Hutnika “ ukazał 
się artykuł inż. M. Radwana o pierw
szych wielkich piecach % Polsce. Autor 
uważa za powinę, że pierwszy wielki pie. 
powstał 'Lad rzeką Bobrzą, w dobrach 
'biskmpów krakowskich, w d®isiejszem 
województwie kieleókiiem. Piec ten zbu
dowali Włosi.

Co do czasu powstania piece, to istnie
ją dutże rozbeiżnoóci. Niemcewicz objeż
dżając kraj w r. 1811 zano.ował, że piec 
w SaD-^onowie wymurowany został przez 
Jan*  Caccię, który dostarczał broni Zy
gmuntowi JII. Po zbadainiiu różnych re- 
lacyj inż. Radwan uważa za możliwo, 
że istotnie już za Zygmumta III Caccio- 
iwie stosowali wielkie piece. Ich technika 
nie odraz przyjęła się w Polsce dosta
tecznie, co należy tłumaczyć zniszcze
niem kraju podczas wojen szwedzkich 
d tem, że Cacoiowie zazdrośnie strzegli 
swego „sekretu* 4.

X GOŚĆ Z ABISYNJL Miejski ogród zo
ologiczny w Sosnowcu, zapoczątkowany 
iprzez zarząd miejski, mieszczący się w 
ogrodzie Semiua-rjum nauczycielskiego 
męskiego poza willkami, sokołami i orła
mi powiększył się o lisa skalnego z Pod
hala oriaiz o „gościa z Abi6yinji“, błotne
go ptaka zwanego po polsku .gnodnzy- 
kiem“. Ptak ten, prawdopodobnie spło
szony wrzawą wojenną wtasko-abisyń- 
ską pOfctamowił opuścić Afrykę, przenieść 
się do Euroipy. Zmęczony długą podróżą 
spadł omdlały koło Niwki. Dobre dzieci 
•znalazły go i przyrdiosły do Ogrodu zo*  
©logicznego.
X UJĘCIE KIESZONKOWCA. Wieczo
rem dinia 3 bm. na dworcu kolejowym 
w Bogucicach zatrzymano na. gorącym 
uczynku ugiłowanej kradzieży pienię
dzy na szkodę Tęr.enibaiumia z Sosnowca 
28-let niego Warzechę Władysława z Szo
pienic.

Moniką ZAWIERCIA
.... .......................................................  II Will I ?■

X TEATR MIEJSKI Z SOSNOWCA W 
ZAWIERCIU. Staraniem sekcji kultura 1- 
mo oświatowej przy miejskim komitecie 
Funduszu pracy w Zawierciu, toa-rt miej
ski w Sosnowca wystawi w Zawierciu 
jutro tj, w sobotę w sali Domu Ludowe
go TAŻ. o godzinie 7.50 wi'3Cz. pod dy
rekcją J. Gołaszewskiego operetkę pt. 
.,Nitouche“ w 4-aktoch Herve;go z prolo
giem i epilogiem redaktora Konstantego 
ćwierka, w nowej inscenizacji dyr. Go
ta szewskiego. Udział b'erze cały zespól 
artystów Teatry miejskiego z Gołaszew
ską i Krotkom na czele. Cer-y biletów od 
25 gr. do zł. 2.20. Bilety wcześniej do na
bycia w księgami p. Z. Hubickiej. Z 
uwagi na niskie cety biletów oraz wy
konawców sztuki jak i organizatorów. 
sądzić należy, że sala będzie tak zapeł- 
niioPą jak na sztukę „Zwyciężyłem kry- 
zy6.“.. Sekcja, kulturalno ośw-tatowa M. K. 
F. P. w Zawierciu, za> na-szym pośrednict
wem ujpra^za mieszkańców Zawiercia i o- 
kolłey o jąknąjbcanieji&ze przybycie.
X OKRADZENIE SKLEPI. Hubsrmar. 
UJi&z, (nl. Porębska 8) zameldował po
żera o skradzeniu mu ze sklepu różlnych 

artykułów spożywczych na cgóną sumę 
zł. 710.91, która to krad-zież była doko
nana 'ubiegłej tocy za pomocą wywiaiże- 
n i a kir.aty w oknie przez nieznanych spra
wców. Policja prowadzi dochodzeni?.

X NAJECHAŁ WOZEM NA KOBIETĘ 
Mieszkaniec Zawiercia Cygan. Józef (wi
ll listopada 35) onegdaj przejechał wo
zem około fabryki TAZ. w Zawierciu 
mieszkankę Marciszowa, Małecką Józefę, 
która doznała poważnych obrażeń. Po 
ud'zieleniu, wsjpomrimncj pomocy lekar
skiej, odwieziona została do demu.

X Z POSIEDZENIA WYDZIAŁU PO
WIATOWEGO. Onegdaj odlbyło *ię  po
siedzenie wydziału .powiatowego w Za
wierciu. Na posiedzeniu tem załatwiono 
szereg spraw natury gospodarczej, samo
rządowej i fir.ains'0'woj. Międtzy innemi 
rozpatrywano tmzy budżety gmin powta-

Zawieszenie w urzędowaniu 
urzędnika Magistratu będzińskiego

W Będzinie duże poruszenie wywo
łała wiadomość o zawieszeniu w urzę
dowaniu jednego z długoletnich u- 
rzędników magistrackich, pracującego 
w wydziale ogólnym.

Zawieszenie urzędnika w czynno
ściach. służbowych spowodowało wy
krycie poważnych niedokładności, 
wskutek czego miasto zostało narażo
ne na straty.

Niedokładności te wyszły na jaw 
przy kontroli ksiąg, przyczem stwier-

PAROWÓZ O LINJACH AERODYNAMICZNYCH.
Na linji kolejowej Berliin — Hamburg odbyła się próbna jazda nowego typu parowo-zu 
podczas której osiągnięto szybkość 160 klm.-godz. Jak to widać z ilustracji mało przy

pomina on Kursujące dotychczas parowozynawet najnowszej konstrukcji.

życie GOSPODARCZE
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Informowanie urzędów skarbowych 
o wysokości zarobków osób ubezpieczonych

W związku z wydanym, nii-da/wno de
kretem Prezydenta Rzplitej z dnia 14 
stycznia 1956 r. o zmianie ordynacji po
datkowej (Dz. U. Nr. 3-13) należy zwuó- 
cić szczególną uiwagę na treść zmienio
nego ait. 60 Ordynacji Podatkowej.

W myśl art. 60 p>a<r. 1 Ordynacji w no- 
wem brzmieniu, instytucje ubezpieczenio
we a więc zwłaszcza ulbezpieczalniie s|po- 
łcczne, obowiązane są:

1) zezwalać organom władz skarbo
wych na pnzeglądian is wszelkiego rodza
ju akt, ksiąg, dokumentów i innych za
pisków.

2) zezwalać na sporządzanie z nich od
powiednich o-dpisów i wyciągów, potrze
bnych do wymiairu podatków,

3) dostarczać na pisemne żąidsńe władz 
skarkowych, wszelkich posiadanych da
nych i inforuiacyj, potrzebnych do wy- 
mi.aru podatk ó w.

Przepis powyższy w dużym stopniu u- 

tu Zawierciańskiego. Pod koniec załat- 
wicino szereg spraw. 2
X UJĘCIE SPRAWCÓW ZABÓJSTWA 
W ZAWIERCIU. Przed paru dniami do
nosiliśmy o tajemniczym zabójstwie mie
szkańca Zawiercia 23-letejełgo Borówki 
Juljana (ul. Stefanj'a>) który został ugo- 
dizcny nożem w szyję i wkrótce zmarł. 
Jak wiadomo zabójstwo to dókonane zo
stało obok toru kolej owego pod Zawier
ciem. W wyniku prowadzonego docho
dzenia- policji udało się ująć sprawców 
zabójstwa w os-obach braci Frąnicisżka i 
Szczepana Wieczorków, stałyich miesz
kańców mlaisita! Zawiercia. Z chwilą do
konania zabójstwa Franciszek Wieczo
rek zbiegł w niewiadomym kierunku, nia- 
tomiast Szczepan Wiecizorek zestal osa
dzony w areszcie miejskim w Zawierciu. 
Franciszek Wieczorek widząc, że tak dtłu 
go nie uda mu się ukrywać, we zona j 
oddał się dobrowolnie w ręce policji.

dzouo, że były one popełnione za cza
sów gospodarki komisarycznej.

Jak wiadomo, nie jest to pierwszy 
wypadek, bowiem przed kilku miesią
cami ujawniono nadużycia, popełnio
ne przez dwóch urzędników, których 
zwolniono wówcza6 z pracy, a przytem 
zostali oni aresztowani.

Sprawa przeciwko zawieszonemu u- 
rzędnlikowi została oddana władzom 
sądowym. Szczegółów tej sprawy na
razie nie możemy ujawnić.

Łatwi urzędom slkarbowiym słpnałwdzeańo 
istotnisj wysokości zarobków osób iiibez- 
pieczoinych, a tem samem nie tylko unie-, 
motźfliwi opłaca nie zbyt niskiego podat
ku (przez zatajenie części ■ wynaigiodize- 
uta), ale ponadto uniemożliiiwi też dlość 
częste uchytauiie się od obowiązku ui
szczania t. zw. skumdlowa-nego podarku 
dochodowego t. j. obliczonego od łącz
nej sumy wynagredzeń pobieranych ró
wnocześnie z kilku źródeł; stopa pod^tko 
wa od zarobków natzem wziętych jewt bo
wiem przeważnie wyżsizei, ar-iżeli od po
szczególnych wynaigiodzeń.

Sądzić wypadai, że wykonywanie prac 
kent rolnych dfia celów sk anbowo - po- 
diatikowyeh nie będzie jedinak obciążało 
bezpośrednio samych instybucyi, gdyż 
nałożyłoby to na nie zbyt- wieflki tnud i 
do tego nie mający niic wspólnego z u- 
beizpieczeniem. któryby natemdafit powa
żnie zwiększył koszty aclministracyjre 
ubczpleozailni.

Kronika gospodarcza
WZROST PRZEWOZÓW EKSPRESOWIGH 

KOLEI. Wzrost t. zw. przesyłek ekspreso 
wysh, które nadać można na każdy pociąg 
do każdej stacji lub nawet z dostawą do 
domu odbiorcy — 6tale się powiększa. Upro
szczone listy ekspresowe, podobne do prze 
kazów . pocztowych, mogą być obciążone za 
liczeniem. Ostatnio wprowadzono znaczną 
zniżkę ko-sztu takich przesyłek, wynoszącą 
około 25ł/i. Przesyłka 20 kg. z Warszawy 
do Łodzi kosztuje tylko 1.20 zł„ czy 6 groez} 
za 1 kgM kiedy w 1928 r. cena jej wynosiła
5.50 zł. czyli ló1/*  grosz} za 1 kg. Naiłeźr za
znaczyć, że przewozy ekspresowe należą do 
•najszybszych po samolotowych

SPOŻYCIE CUKRU WZROSŁO. W ciągu 
trzech pierwszych miesięcy nowej kamjpanj; 
cukrowej, produkcja cukru wyniosła 4*6.000  
ton. W pprów<naniu więc z podobnym okre

in kampanijnym r. uh. wzrosła, o 10 pro< 
Równocześnie nastąpiło wzmożenie .dożą cia 
cukru na rynku wewnętrznym. Według do
konanych ostatnio obliczeń, spożycie cukru 
na rynku wewnętrznym wyniosło 29.90H ton. 
wobec 17.500 ton w listopadzie. Eksport na 
szego cukru zagranicę również wykazał 

t zmiany. Wywóz cukru białego wzrósł, pod 
czas gdy wywóz cukru surowego spadl. Tak 
więc w grudniu r, uh. wywieziono 5.843 t. 
cukru białego, wartości 473.603 zł. wobec 
2.000 t. wartości 245.822 zł., wywiezionych 
w grudniu r. ub. Cukru eurowego wywie 
źliśmy 2.050 t., wartości 250.050 zł., wobec 
6.8000 tM wartości 699.945 zł., wywiezionych 
w grudniu r. ub.

O 100 PROC. WIĘCEJ TOWARÓW WT 
WIEZIEMY DO NIEMIEC W MARCU. W 
czasie obrad komisyj rządowych polski? i 
niemieckiej w Berlinie uznano za. możliwe 
zwiększyć eksport z Polsk do Niemiec w 
marcu r.b. o 100 proc. To zwiększeni1 ekspor 
tu wiąźe się ze zinacznem zwiększeniem im
portu towarów niemieckich do Polski. Xa 
stępne obrady kotmŁsyj rządowych odbędą 
się w Warszawie w połowi? marca r.b.

ZAWARCIE UKŁADU HANDLOWEGO Z 
SOWIETAMI NA R. 1936. Dn. 4 bm. nas łamiło 
parafowanie w sprawie zawarcia umowy han 
dlowej Dolsko-sowieckiej na r. 1936. Ze stro 
ny sowieckiej notę podipisał, w zastępstóie 
nieobecnego ambasadora ZSRR p. Dawtjana 
radca ambasady p. Podoitaki, ze strony pol
skiej — podsekretarz stanu w MSZ p. Jan 
Szembek.

OLKUSZA
Zlikwidowanie strajku
W FABRYCE „LASKI1 POD 

SŁAWKOWEM
Na tlę anormalnych rtosunki^w w fa- 

hryce dmu-tu i gwoździ Ławki’ położo
nej na terenie gtoity Bolesław poń Sła
wkowem, niaileżącoj do Bimke i M iśńc- 
kiego, wybuchł przedwczoraj, jak f-m 
donosiliśmy juiż, strajk protestacyjny, 
przyetzem robotnicy w ;:cz'. e 30 osób o 
kupowali fabtykę.

■W dniu wczorajszym p. w
Trzmadel przyjął del-ogację strajkujących 
robot miłków i po konferencji robotnicy 
zgodiz i li się na przerwań e strajku.

Praicę. wznno wibno już o godz. 12 w po
łudnie, z tem, że w fabryce stocunki u- 
normoiwane zostaną w najbliższych 
dlnifiioh z udziałem inspektora p’aty.

■Stnajlk miał przebieg spok jny.
Zaznaczyć lia-leży, że poza niei ywałym 

wyzyskiem ze ®troniy żydowskich wtaści- 
ciefli fabryki, robotn:cy nie korzystają 
z urlopów i pracują w wa?unfki?'ch nie 
hygicmiczi-y; h itd.

„ORZEŁ“ — Rapsodia Bałtyku
X KOMUNISTA Z OLKUSZA POD 
KLUCZEM. Przedwc zoraj wieczc rem w 
czasie podróży autobusem z Wolbromia 
do Zagłębia, żost.ał prsziy •trzymany w 
Sławkowie Joaek Twchuiajer z ODktusza, 
który wiózł ze sobą ckoło 100 szrt. nlcitek 
komutniifityczaiych do Zagłębia. Będący 
na usługach komin ternu Tu ? hmajer po- 
wędrowial do aire^ztu z póieeetaa clkr. 

isędiziego śledczego.
'x OBYWATELE WOLBROMSCn. A 
STRAŻ. Na onegdajszom walnem zebra
niu olbiyjwateli m. Wotlbromia ząpadłe go- 
dhą, na podkreślenie uchwała otpodMko- 
wa-nia się clb^ateli od 35 do 75 gr. od 
i-ieruichomości na zmotoryzowanie miej
skiej etraiży ochoto-czej. Frzypus>zczalny 
rocznry dochód na ten cel wymiesi* ’ oko
ło 5 tys. zł. Pozatem Wairsizaweikie T-wt 
Wizajom. Ubazą). od ognia r.e t-en sam ee 
przyznało ^CJ»iży 3 targ. zi.—
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0 dom sportowy 
W ZAGŁĘBIU DąBROWSiKIĘM

Z kół fiiportowyeih {yttr^yołaljjśipy uas-tę*  
i-ujące uwagi;

Zima w Zagłębią njd sprzyja fo»wo- 
.jowj ąpoiH-u. Tytko niełiczina gtanść 'wy- 
iUaiuów, pojadająca odpowiednie śród 
ki maite-rjaiine, może ąpM^wiać piękny 
-port, narciarski. Ci których nie stać 
■na wyjazd w góry, uiputąiwiajtą Aport łyż*  
wiarsiki, ule teiż w z^ciżąości od sprzyja
jących wmnuoików auWŁosjeryic^ycih, gdyż 
niezaweze (jeb Jtip. w rolka biożącytm) 
może się u pas utrzymać lód przfti caią 
zimę. Wyjazd »aś pa ti^Iuczcy tor do 
Katowic jeet dla bard/p wielu zMłdtógk 
A przecież w zimę wjuipo się 'uprieiwiać 
(i upraw ja -ię ale nie. u natj wiele iu- 
tt \ eh sportów. Piawd‘Zfwy sportowiec 
hcą/ być w odpowiedniej formie i koŁ- 

dycji fizycznej, muti uprawiać óbnatną 
p,zez b<ieibd dziedzinę sporbp przez ca
ły rok bez przerwy, gdyż tylko stała 
zaprawą ociąga właściwy cel. Dlatego 
n ż, wszyscy, którym dobry spoptu na uia- 
«zym terenie leży na sercu, dobro sportu 
mającego na uwadze wychowanie 
zdrowej młodzieży, przez daąję jej nio- 
źiaoed ćwiczenia, doskonalenie eię i za- 
p?atwiania ciała i haftu ducha, wifuLi 
zjednoczyć się w wspólną akcję, której 
ceiegi lyyłaiby byidową odpowiednio urzą- 
i Izouegp ■ośrodka spinowego — cęy też 
.i oni u t,portowego. Dem taki posiadałby 
v> edług mu-ic saię dQ' ćwiczeń różr-ych ga- 
sęzi Mportu, jtak również i halę do urzą
dzania. imprez ty.?h rodzajów sportów, 
których w porze zimowej ple można or
ganizować na wol-t-em powiiOtrzu. Jest 
u -u-as tyic Kół i Tcwa-rzyst-w sportowych 
które uprawiają iMełyiko piłkę nożną 
i cc z również i jMie aporty, a które od- 
( Z4jiwają d^lkHwy brak wł^n’10 takiego 
d.mu .sportowego. Jp tetż uwiarżam, że 
w pierwszymi rzędzie winjpy bolączki 
woje w} c iągnąć na światło daieuie i 

wziąć udział w tej akcji.
Komitet orgaąiiząeyjiuy budowy takie

go domu sportowego uzyskałby ż ród ta 
z których drobne kwoty zapoozątkcwa
ły by fundusz i-a budowę, a pRaocież Pań 
rwowy Urząd Wyehoww.ąiu Fizycznego 

iiaip^wno nie potępiłby tej akcji, lecz 
odwrotnie — przystzediiiby jej z pomocą, 

(iyż miejsc1' we społeczeństwo sportowe 
uwiodłoby, że samo dążw dlo podMosie- 
ii się u<ą odpowiedni poziomi. Musirny 

tubie uprzytomnić. że Zagłębie w spor? 
dc ególno-polskim nie odgrywa dotyeĘ 
zas większej roli, Jeęz nie wskutek bra

ku materjalu sportowego, bo przecież 
pomimo tego, że sport u ces w stosunku 
d'o imnyóh ośrodków uprawiany jest je
szcze w warunkach bardzo prymityw
nych. a prztyteiu Zagłębie nie słynie ze 
swej zd'rowotóośei, to właśnie miano tego 
materjiał mamy bardzo debry. Zdarzało 
się przecież i zdarcia aię jes^czs d:zis’*aj,  
że nasz sportowiec. zajmują w ogólno
krajowych zawodach jedno z czołowych 
miejsc, dał z siebie więcej niż mógł, 
gdyż os:ąguą.ł s uk es beiz zaipra-wy w odl- 
j i.j wiiednich warunka.h. I właśnie celem 
kcji budowy domu sportowego będzie

• ć możność szerwzyoai rzeczom młodzieży 
sportowej specjalizować siię i uprawiać 
kuŁtuirę ciała, idąc w śląd takich djieT 
■>. j miast jak: Ka.tQw<jee, Fązpątń, 

j/ywa, Łódź. Kraków jtp.: ha więrgę w 
to, że gdyby nąsoffl spęrU)w<:o®l dać 
takie urządzenie i udottępK-ić im warup» 
ki uprawiania aportu jak się to robi w 
w yuiieii''( nych wyżej mia-tach, to prze- 
k(,‘jH'iilbyśmy s-ię że Zagłębie znąjaizł^by 
s;ę na jetlr.em z czałowych miejsc w 
.spoicie pol*ikim.  (xy).

------XX------  •
Turąiej tenjsowy w Mentonie

W poniedziałek rozpoczął się tą/ą^j 
■ iiisowy w Mentórie, w którym biorą u- 

dz ał także tenisiści poloty, a miiaiuowi- 
cic Jędrzejowska i Tarłow^ki. Tan. ostat
ni startował już w poniedziałek i póko- 
cal bez trudiu- Cosby ego 6:4, 8:6. Tą-rlo- 
wski występ ten pot-naktówiai j^aiko tre
ning • nic wysilał się zbytnio- Jęrlmzejo- 
wbk-a w pierwszej .pu-ndzie rje grała, prze 
JioJ-ząc do dnmgiej walik-overcm. Cidkar 
wcm je^t, że w ro.nDiiejHj. tymi ehęrtiUiją 
same, przeci w ujezlki co w Monit-e Cąj^o i 
np. w półfinał Jędrzejowska spółką' 

ze St-amznerś, a w. fir alę z Mafhieu.

Będzie więc okazja do rewanżu i to pod 
wójnego. We w*tórelk  w Meuptonie pada‘ł, 
deszcz, ■wslkiuitcik czego wszystkie rozgry
wki odwGłiatno. W ^ingttu parów łabow
ski ma uajigrośniojiszycb przeoiwmików w 
osobach BruignOLa i Lceiueuera.

We środę odniosk zarówno Jędirzcjow’ 
©k^i, jak i Tairłowfcki dłuży s-uik-ces, kwą- 
lifikująo się do póWinrału. Jędnzejow-ika 
zwyciężyła Czeszlkę Soibotkową lekko 
6:3, 6:0, a Tarło wski pokonał Juigoelor 
wianiiiria Milicza 6:8, 6:4, 6.4. W grze mie 
szaijej wygrała paira polska z parą Hu- 
tisnc-Medecin 7:5, 7:3. PÓłfiiaaly odtbędią 
się w piątek.

Belgijscy bokserzy w Polsce
Reprczen!tą<ej.a bokserska Belgji wal

czyć będzie w rjedzieię w Poznaniu z 
drużyną Poilski w następującym składzie: 

'iBogryso, Legrand!, Roger, vain den Ca- 
ętool, vam< Alipher, iśohryiwer. Smit-hr- i 
Rohbe.

Na meczu z »vąrsząwą w duto 8 bjn. 
Belgotwiie wystąpią jąko rąprezaiiitłafćja 
Brukseli w ąjeco zmienionym skMdz-ie, 
a mianowicie: Shodene, Legrand, Roger. 
Vi<ndee, Classensi, 8ohryiwer, Smittłhs i 
łlinitpe.
Nowe ekordy Polski w podnoszeniu 

ciężarów.
Na pokazie gim]ia®tyc?.nyipi w Tor^Liu 

zorgarii^owałnym prz^z Sókohp mistrz

Polski wagi lekkiej Zagorzycki poprawił 
u lasn e tek&rdiy Pólek i w po d noszeriu 
ciężarów, a mianowicie: w podnoszeniu 
oburącz — 90 kg. (dawiłiy rekord 85 kg.) 
w rwal i u obu/rą'z — 115 kg.
Terminy biegów na przełaj o mistrzo

stwo Polski.
Męski bieg na prżeluj o mist-i zoudwo 

P< 1'bki rozegrany zostań je w Lublitie w 
dn’u 5 kiwdetnia., zaś kobiecy bieg nu. prze 
łaj odlbędizie się 10 kwietnia w Pozna- 
i nu. Tegoż dnia w Pozuiainiiu odibędiaie się 
bieg doroczny „Kuirjera Pozn-ańskiego11 
Otraz uroczystość wręczenia Warcie i«a 
grody wędrowinej inż. Znajdowsikiego za 
ostaleoizre zdobycie arfetrzostiwa Poltk; 
druży nowego po- 5-ciu laiuch walk. Na- 
rodowe biegi na przełaj o charakterze 
propagando1 wym odbędą eię w całej Pol
sce w dniu 3 maja. Bieg ..Polonji'4 od
będzie się -9 bm. w Katowicach.

Indywidualne mistrzostwa
BOKSERSKIE.

Dziś, jak wiadiomo roziioczy.Liają się 
w Sosnowcu w sali Domu katolickiego 
(ul. Mościckiego) pienwsze indywidualne 
mir-irzo^fwa bok>2rt/kie Zagłębia Dąbro
wskiego. Dziś odbędą ś’ę ćwierćfinały 

Zaipoiwiodź niistrzc&tłw wy woła la ■wiiól- 
kie zaiiiytereso-waihiie w śwdcic bokser
skim. Pcc-ząttk wa(k o godiz. 19.50.

KRÓL WŁOSKI WIKTOR EMANUEL J MUS8OLINI
odbierają defiladę oddziałów czarnych koszul, udających się front afrykańelki, JCról 

dyktator włoski wystąpili w mundurach .pdkwych.

NOWA WYPRAWA
na najwyższy szczyt świata

Pozoslah piizy ży-ciu cztóąkowtie wiel
kiej wyprawy, która umiłowała w roku 
1934 .doT^wać szźCzyL najwyższej góry 
Świata, Ewere-1-u, w Himalrjjach, posta- 
inowjiii powitórzyć •ąf-dbe^jpieczicy eikąpe- 
rymenA.

.Wjyiprąwą, na kłórej czele stoi ITugh 
Riu<tL|edge, ma zamiar, korzystając z do- 

tych-ziasowych dioówiadto^eń, niestety 
tek dtrogo oplacionyich, o&iągnąć sam 
szczyt Ewerastu, w^os-zący eię ma wy
sokości 8.888 metrów pon-ad powierz
chnię jjwj.iw. Bazą operacyjną wypra
wy będzie D»rjęelł»fł 'kkftd uczesWcy 
wyruszą w ę/afije pd Dią-ję. do 5 W/' 
W'<ą, Jyż tęrąz ęaęść ekspedycji znaj
duje się w drodze, i według pianiu, r.a- 
kroślon.ego pnzfez Ruitt(ledige‘.a, wszyscy 
mają się. znaleźć w Diairjeeliiig za ja

kie dwa tygodnie.
|W skład wyprawy wc-hodtoi 14 o&ób, 

iz czego 9 brało udział w wyprawie ro 
ku 1934, również pod przcwodlcdic^t.wem 
Rq4tledge‘a. Wówiczas ostatni osiągnię
ty etap znajdował sję już tylko w odle
głości 300 mettów od szczytu. Minio to 
nje udało tsię śmiałym podróżnikom 
dójiść dó uipriagiiięinego celu, co może 
silę wydawać dziiwme niewtajemniczone
mu w stosunki górskie. Wystarczy je
dnak wsipomir.ńeć, że na tak wielkiej wy
sokości samo o*ddychamie  jest ognommie 
utrudffliicne i każdiemu krokowi towa- 
rzysizy pięć do feześć wdechów i wyde
chów.

iSfpr&owaue szczytu Ęweregitij, zwane
go przesz Tylbetańcziyków „Matką wzy*  
fitlkicŁ gór”, było ciełlem j<uż trzech wy-

pr.aiw, z których pierwsza odbyła się w 
roku 1921. Oli arą jej pa dl lekarz szko- 
ck-i d‘r. Kelłas, który zm<irł na atak s^r- 
“-ą} na wysckości 5.240 metrów ii które
go mogiła, wznos' się ;na siłoku góry 
Khumba Dżong, w samem sercu Ty
betu,

Żoim, której t i odmówiły posłuszeństwa: 
— Przyznaj Tadziiku, że w rzeczywistości 
wyrządzam ci przyslągę... Przecież swą oso
ba. zakłamiam twe plecy od słońca.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej

aa POLSKI
NIEPOKOJĄCE ROZMIARY DZIA

ŁALNOŚCI POUTYCZNEJ NIEMCÓW 
W POLSCE.

Jak donosi o*rgaiu-  Aflodonieiu^ców- w 
PoŁce — j/Dewtgche Nachrichit&D 4 Po 
znarda — jeden, z czołowiy-ch przywód
ców młodo - ni<mieck.ich ną leroąiLe b. za 
boru prutś/k ego. Spiizcr, w Cągiu 48 gedzirn 
"ystąipii pięciokirtnit; (|) nu wóllkich ze 
brafldach puiblj ztiy ih na Za-ctho Jmiem Po 
morzu (W>ięcbo'k. Sępóhjo itd.) wobec o- 
góletm 11X100 {!’) członków pą/Hjii mlodo- 
uiemitekiej.

W tym samym nuimerze zn^jdnji my 
.>praiwvzdaniie z dzialaiu-ości Wt^der.jeaiP 
ców w Matópolfice, gdzie ost-atóio o-by- 
ly się większe zebrania partyjne m. in. 
w Bolechowie. Józefowie, Grabów .u i 
óitauiówce.

Ożywiona aktywność żyw-iofeu niemie
ckiego w Polsce wimna skłonić odipowic- 
duje pol&kje c?y;nn:ki państwowe i Sipo^e- 
czr-e dó głębszej analizy tej ektyw.n- ści, 
która nio da je się rpogedz-ić ao.i z po ką 
racją sianu awd toi z polskiemi jnłtai-esa*  
mi nairodowemi. Przykład1 Śląska z Vaj- 
uą irredenitysty. zną organizacją hi»le- 
rowiśką aż nadtó dobrze wykaząl, do ; ze- 
go naprawdę zunierza (^guiijzowanie t- ę 
'■'ementuj (niemicekiego w Pottece.

KSIĄŻĘ JÓZEF PONIATOWSKI 
BĘDZIE SFILMOWANY

Odda wr-a już krążyły weptje, źe kf ią- 
żę Józef ma być sfilmowKhwy. Ostatnio 
.plany zaczyuają się koakrety^owąc. S:e- 
jrarj-usiz, w ktp^yim główjją roŁę zhuri'O- 
AAąr.o dla ks. Pcmiurtowakiego obejmuie 
•iwie części: jediaa dzieje się w Wieduiu 

druga w Wargiaiwie i Krakowie. Akcja, 
osnutą jest i)a t-le przeżyć osobistych 
księcia i zdarzeń wojeninyich.

PROTEST KROWY PRZECIW 
UBOJOWI RYTUALNEMU

Abr.uham Forster za-kuipit w jednej z 
\Cosek powiąUu morskiego krowę, którą 
prowadził do J>zeau w Wejherowie. 
Przechodząc koło BpUzewa haudburz spo
tkał gospodarza Dyrendę który 2ąpy<a.i 
Foiątera, dokąd prowadź awier^ę, Za<- 
gadnięity wyjaśnił, że krowa jest prze- 
zma-czona na mięso. DyirenJa w formie 
żartchiśwej odradzał kupcowi uiehrum ■- 
<nii'ta.rny system uboju ryiiualnego — cq 
wywołało obuirzerJe Joiątera. Wówc/ą*  
zdarzyła sic czecz nneocztkiwaqą. któ.a 
omal nie zakończyła eię tragicznie. Idą
cą dotychtiZiab ąix)k<oj*n-ie  krowa rzu-ila 
się na Forstera, na i osła go w górg ną 
togach i grzmotnęła prześladowcą o zie
mię. Zanim Forster zdążył Ęrzykjiąć. jaro
wa zaczęła go kłuć regami. Dyronidą od» 
pędził rozjuszoną krowę i udzielił po<u: - 
bowar.emu pierwszej pomocy. Staił For
stera jest ciężki. Krowa. «i>iegla do p - 
bliskiego lais u. TTagiikomiczijy wypadek 
jest ogólnie konientpw.a.ny jako 
prz.cj >vko... uboji.wj lyiuyJinemijl

PROCES O Z:\IESLAWiENiE 
ADWOKATA KOM ALSKTEGO.

W i zoraj w’’sądzie (ikręgow yiip w j.n- 
dzi t-oczyla się sensącyjiaą ąpra'A:j k«T 'a 
.przeciwko redaktorow i onifp w ir■ 
mu pisma „sanAeyjiiug-o' „Łó(jzk < Has o 
PrźsedwyboiiCz^ś Wacłaiwowi Koliń
skiemu, o zniesla-wiftDiie w d^uku adw 
Ka/mierza Kowkl»kiego.

Ak't o^karżer.ia w»n®sh adw. Franciszek 
S^iwistjH^ler. Oskarżouf.go bronił adw. 
Bitych, zją-any ckiął^# •^ąęayydgy’-. Vi 
wT-joisfik obrony oska ż nego w- oprawie 
powołać;a świadków, byłego posła BB. 
Józefa Wól czy ńsk i ego. Hitpodta. Piąik w 
ski ego i Zdz.śłąwa Pod oskiego. er.»z Ka- 
róia Pietrasika, sąd uprawę odroczył.

„Łódzkie Hask Prze’iwybo<rcze“ wy
dawała .-sanacja” celem bzkalowraujia. fcąii 
dydątów narodowych do rady męjskh'! 
w Łod'zi.

CZĘSTOCHOWA ZNOSI UBÓJ 
RYTUALNY.

Nu' wiGzorujs-zem posi--<!<?€pjy Rad) 
miejskiej w Często ■-•■hu wjp został zgłoszo
ny wniosek prze/, radnych naroą^twyd: 
o zmiiesien-ia uboju rytualnego w rzeźni 
częstochowskiej. Również radni sanacyj
ni zglcsiii podoibpy wiiiiGs-k. Podic-zas 
głuęowainia radinyidh, gło^fi^ii sacatorów- 
narodowców i .pępesowców ij<h|w^lono 
p u wyźi zy p rpjekt.

Radni żyd-cwscy otpuśeiili sa*ę  obrad 
na znak protestu. . . ". . r
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Przekonaj się, że światło elektryczne jest

najtańszem światłem.
Koszt świecenia w ciągu 2 godzin żarówką:

40 watową równa się wartości 1 papierosa „Damski"
60 „ „ . „ » pudełka zapałek.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIEM S. A.

0

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE

LONDYŃSKA MGŁA W BUDAPESZCIE
Okazuje się, że - Budapeszt pozazdrościł Londynowi jego przysłowiowej mgły i pokazał, 
ze także potrafi na mą sobie pozwolić. Ruch uliczny musiano ograniczyć, a tramwaje 

i auta musiały jeździć z zapalonemi światłami.

POTRZEBNA 
rutynowania hafciarka 

■do haftu maszynowe
go od zaraz. Wiado
mość w Kurjerze Za
chodnim. 1366

MIESZKANIE
3 pokojowe z wygoda
mi do wynajęcia od 
zaraz. Sosnowiec, Pił
sudskiego 16. Wiado
mość tel. 10-15. 1368

PROGRAM
PIĄTEK 6 MARCA 1936 R.

6.50 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Kon- 
cert popularny. 7.55 Parę informacyj. S.OO 
Audycja dla szkól. 11.57 Sygnał czasu, hej
nał. 12.15 Audycja dla szkół (d.La dzieci star
szych): „Syberja' — kraj śniegu, słońca i wy
gnania": a) Opowiadanie Wacława Siero- 
rzewskiego, b) Pieśni powstańców. 12.40 Kon 
cert z udziałem solistów (płyty). 13.25 Chwil
ka gospodarstwa domowego. 13.30 Z rynku 
pracy. 13.35 Piotr Czajkowski - utwory 
symfoniczne (płyty). 15.15 Wiadomości o 
eksporcie polskim. 15.20 Wiadomości giełdo
we. 15.22 Chwilka społeczna. 15.30 Koncert 
z udziałem Jadwigi Lender. Przy fortep. Ka
rol Szaf ranek. 15.45 Różne piosenki. 16.00 
Pogadanka dla chorych w ojprac. ks. kapela
na Michała Rękasa. 16.15 Koncert orkiestry 
Tadeusza Seredyńskiego. 16.45 ,,Przyroda w 
marcu“ — pogadanka dła dzieci starszych — 
wygł. Stanisław Sumiński. 17.00 „Skarby 
Polski": ,«Nafta i gazy ziemne" -- odczyt —, 

wvgł. Wrt Sulimirski. 17.15 „Minuta poeizji* 1

RADJOWY
wiersze Władysława Broniewskiego — 
tuje Jerzy Ronard Bujamski. 117.20 
Haydn: Pięć Kwartetów wokalnych z tow. 
fortepianu do słów F. Gelerta w tłum. Ada
ma Ludwiga w wyk. Kwartetu mieszanego 
.,Pro Arte1 pod kier. Adama Lud*wiga.  17,50 
Poradnik sportowy. 18.00 Ko-noert Sekstetu 
salonowego Pawła Ryna&a, 18.30 „O dziw- 
nvm instrumencie muzycznym Michała Dra- 
cza“ — fragment z powieści Michała Choro
mańskiego p4. ,Szpitali Czerwonego Krzyża' 
18.4/5 Gitary hawajskie (płyty). 19,00 Porady 
radiotechniczne. 19.20 Koncert reklamowy. 
19.50 „Jak sroędzić święto?" 19.35 Wiadomo
ści sportowe. 19.45 Komunikat śniegowy. 
19.50 Biuro Studjów rozmawia ze słuchacza
mi P. R. 20.00 Koncert symfoniczny w wyk. 
ork. P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga 
z udziałem Sergjusza Prokofjewa — forte
pian. 22.30 Skrzynka teahniczna. 22.50 „Spa
cer po Europie0 — retransmisje ze stacyj 
zagranicznych.

■HMOI ‘snrwr1-

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

5 POKOI
z kuchnią, wygodami, 
do wynajęcia. Wiado
mość u dozorcy Pił
sudskiego 2. 1361

SPRZEDAM

bardzo tanio oficynę 
2 frontowym placem 
budowlanym, dużym 
warsztatem oraz nie
zabudowaną parcelą. 
Wiadomość: tel. 2-11.

'1364

Wapno 
budowlane w bryłach, 
pierwszego gatunku 
tłuste o dużej wydaj
ności. — Wapiennik’ 
„BRYNICAĄ Sosno
wiec, ul. 3-go Maja 5, 
telefon 159. mi

Różne
ZAKŁAD STOLARSKI
MEBLOWO-BUDO WLANY

recy- 
Józef

DNIA 3 B. M.
w pociągu z Sosnowca 
do Częstochowy o go
dzinie 14.56 została za 
mieniona teczka z 
ksi ążk aani Anton i n y 
Stcmiplewisikiej, ucze- 
nicy Państwowej Szko 
ły Zawodowej żeń
skiej w Sosnowcu, ul. 
Karpacka Nr. 2. Prosi 
się o łaskawy zwrot 
teczki pod adresem 
■szkoły. 1367

WYDZIERŻAWIĘ 
owocarnię z kom.pl et - 
nem urządzeniem, w 
bardzo dobrym pun
kcie. Wiadomość: So
snowiec, Aleja 1, O- 
wo ca rnia. 1365

I

Walce nHih sie i orzeslworza sowy samoloi RWO 16
W dóśwaidcizjajłnych Wtairbataiawh Lo- bryka ta budowała dótąid1 wyłączcie Sa- 

tniczych Okęciu jest, już na ukou- 
czendu budowa uowctgo suanoloto tych 
wytwórni, RWtD-16. Jak wiadomo, «a- 
mdloc-ik ten. ma kosztować 5.500 złotych.

Samolot już w (WwćŁ naijINćżs.zyeh bę 
dlzic zimoT.towiany całkowiiciio i odbędzie 
pierwszo loty. Jest to dwuaniejscowy’ 
(dóln-opłał, stainowiąicy rewolucję w dizie 
•jada fabryki RWO nietyfflko ze względu 
na rewelacyjną cenę- — ąiłe i dlatego, że 
Ibęidteie to drugii typ dólnoplaitowy (pier 
wgzyffD jsśt pasażerski RWD-ll). Fa-

moloty gómopła'towe (sławne eWIein.ge- 
‘ówiki — RWO-6 i RWD1-^).

Pojawienia się na rynku nowego sa
molotu oczekują wszyscy sportowcy z 
iprtaiwdziwą rJec-ieipłiwośeiią. Z chwilą 
jego ukazania się, będzie można mówić 
inaipirawidę o turystyce powietrznej.

Przy cenie 5.500 zł. będzie on tańszy 
od' pofliularnego typu .JMskieigo Fiata0, 
a kosizty jeg-o ekisploa^cji będĄ pra
wdopodobne również niższe.

LOKALE

BYSTRA
Pensjonat D-ra Sza
rowskiego dla zdro
wych i uzdrowieńców 
Pokój a pięcioraze
wem utrzymaniem zł 
5 do 5 zł 50. 961

CICHY
mistrz stolarski 

SOSNOWIEC. ul. Piłsudskiego Nr. 

Wykonuje wszelkie roboty meblowe 
r-f-i----------i“’zz“2.Ł 2_ kw‘
szych według najnowszych katalogów 

krajowych i zagranicznych.
wykonanie pierwszorzędne pod gwarancją 
Ceny kryzysowe.

Warunki płatności b. dogodne. 
Czesia okazyjna sprzetfaź meflli. 9103

52

najskromniejszyoh do najwykwintniej-

krajowych i zagranicznych.

I 
I 
|
I
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KINO

Driś premjera
epopei filmowej osnutej na tle przepięknych legend ludowych p. t. 

pah mmmm 
Bierze udział wielka 13i

Bogda, Barszczewska, Malicka, Ćwiklińska, Lin- 
dorfówna, Brodniewicz, Junosza-Stępowski, Jaracz, 
Węgrzyn, Samborski, Znicz, Knrnakowicz, Sielański.

KINO

EDEN
Dziś ostatni krzyk kinematografii:

Muzyczny melodramat.

DLA CIEBIE TAŃCZĘ
w roli gł. Jean Harlow i William Powell

Nadprogram: Tygodnik Pata
Początek I aeansu o godz, 17.30.

'JSNOWUA . Redakcja: Piłsudskiego Nr. 
Tel 64. Skrytka poczt. 62.

Aćm;nistracja: Piłsudskiego 4. Tri. 73. 
Redaktor naczelny przyjmuje 
od godz 11 — i i od 6 — 7.

Rękopisów redukcja nie z w raca.

NIEDUŻY 
pokój do •wynajęcia 
ul. 3 Maja, obok cer 
kwi. 1J37

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ

HANDLU!

KUPNO i 
SPRZEDAŻ

KUPIMY 
używaną maszynę d<o 
pisania. Zgłoszenia — 
Sosnowiec, telefon Nr.

Tran leczniczy, świeży 
oryg. norweski „Goldmedal" 

nadszedł i poleca go: —1308 
SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ

KINO

P8I3K” Arcytl2iet°

ZWYCIĘSKIE WOJSKA WŁOSKIE
zatykają nia zdobytych punktach strategicznych swoje eztauttorĄ.

n
w Sosnowcu ul.
Warszawska 2.

Film nazwany przez cały świat
„BEN-HUREM 1936 Roku“

filmowe według słynnej powieści 
Rafaela Sabatiniegop. t „Kapitan blood”

C 
.S Wiersz milimetrowy jednotomowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.;-' 
S w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz.M 
S Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 mm.; w niedziele g 

-SU święta 25’/» drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzega-.. 
O nie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada. Za

!MMnaHDflMMi]isaKKaGunK('ji
SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA
Po 10 uyrazów w każdem kosztują:

30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogL 13.00 zł.
10 drobnych ogł. 7.00 zL
5 drobnych ozł. 4.0(»

każdy * y raz dodatku » \ ,j«i;........... i
BĘDZIN, Małachowskiego 7. — CZELADŹ. J. Dembiński. Staszica 16. — DĄBROWA GÓRNICZA, Krótka il. GRODZJEC, Kiosk 

“• p. Łacinskiego. — KIELCE, Sienkiewicza 43. — ŁAZY, Władysław Jaworski. —- OLKUSZ, Rynek, kiosk p Kordaszeoskiego, 
j • STRZEMIESZYCE, księg. W. Baginskiej. ZAWIERCIE, 3-go Maja 29. — ZĄBKOWICE, kiosk p. Krupy. — ŻARKI, F. Nuiiberą

— MYSZKÓW, kiosk St. Jaworskiego.
NACZ STEFAN ARNOLD. - DRUK .JŁUKJERA ŁACHODN JbGO‘ W SOSNOWCU PIŁSUDSKIEGO A— REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJ EW »Ki


